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W dniu 31 marca Prezydent RP podpisał pakiet ustaw wchodzących w skład  

tzw. tarczy antykryzysowej: 

— ustawę z 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem  

i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw; 

— ustawę z 31 marca 2020 r. o zmianie niektórych ustaw w zakresie systemu 

ochrony zdrowia związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19; 

— ustawę z 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o systemie instytucji rozwoju. 

Niniejsze podsumowanie obejmuje również zmiany wynikające z ustawy  

z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2. Ustawa ma zastosowanie do 

przedsiębiorców prowadzących działalność na terytorium Polski, których 

trudna sytuacja finansowa wynika z epidemii COVID-19 oraz wobec których nie 

ogłoszono upadłości ani nie zostało otwarte postępowanie restrukturyzacyjne1. 

Zmiany wynikające z tej ustawy zostały przedstawione w kolorze zielonym. 

Celem nowych regulacji jest m.in. ograniczenie skali niekorzystnych skutków rynkowych 

wynikających ze stanu epidemii w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. 

Uchwalone regulacje w istotny sposób i w szerokim zakresie zmieniają zakres praw i 

obowiązków przedsiębiorców prowadzących działalność w Polsce.  

Zatrudnienie, obowiązki podatkowe, zachowania przedsiębiorców z perspektywy 

prawa konkurencji, postępowania cywilne, administracyjne i karne, procesy 

inwestycyjne, rynek nieruchomości, energetyka, czy obowiązki w zakresie ochrony 

środowiska - to tylko niektóre sfery aktywności przedsiębiorców, których ocena 

dokonywana będzie z perspektywy tzw. tarczy antykryzysowej.  

Prawnicy kancelarii CMS dokonali przekrojowej i pogłębionej analizy nowych 

regulacji, wskazując na te zmiany, które z perspektywy praktyki obrotu mogą mieć 

istotny wpływ na życie przedsiębiorców w nowej rzeczywistości. 

 

Zapraszamy do lektury i kontaktu, 

 

Zespół Ekspercki CMS ds. COVID-19

 

 

1 Zgodnie z art. 2 wyżej wymienionej Ustawy 
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Prawo pracy 

 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Dofinansowanie dla pracodawców, u których wystąpił 

spadek obrotów gospodarczych w następstwie 

wystąpienia COVID-19: 

− dofinansowanie w wysokości 50% minimalnego 

wynagrodzenia (1300 PLN brutto) w przypadku,  

gdy spółka obniży wynagrodzenie pracowników  

(o nie więcej niż 50%), którzy nie mogą pracować  

z powodu COVID-19, mimo że pozostają w 

gotowości do pracy (przestój ekonomiczny). 

− dofinansowanie do wysokości połowy 

wynagrodzenia, ale nie więcej niż 2079,43 zł brutto 

na każdego pracownika – w przypadku, gdy spółka 

skróci czas pracy pracowników (o 20%, ale tylko  

do 0,5 etatu) – zgodnie z nową ustawą pracodawca 

może obniżyć czas pracy o maksymalnie 20%, a 

więc również np. o 10% czy 5%). 

Te opcje są dostępne dla pracodawców, u których 

wystąpił spadek obrotów gospodarczych:  

− nie mniej niż o 15%, obliczony jako stosunek 

łącznych obrotów w ciągu dowolnie wskazanych 2 

kolejnych miesięcy w 2020 r. w porównaniu do 

łącznych obrotów z analogicznych 2 kolejnych 

miesięcy w 2019 r. lub 

− nie mniej niż o 25% obliczony jako stosunek 

obrotów z dowolnie wskazanego miesiąca w 2020 r. 

w porównaniu do obrotów z miesiąca poprzedniego. 

Co do zasady, brak zaległości w regulowaniu 

zobowiązań podatkowych, na ubezpieczenia społeczne, 

itp. 

Pracodawca nie może wypowiedzieć umowy o pracę z 

przyczyn niedotyczących pracownika w okresie 

pobierania dofinansowania na pracownika oraz przez 

maksymalnie 3 miesiące po. Nowa ustawa zawęża ten 

obowiązek do zatrudniania tylko w okresie pobierania 

dofinansowania. 

− Spółka musi zawrzeć porozumienie z organizacją 

związkową lub przedstawicielami pracowników.  

W przypadku trudności w przeprowadzeniu wyborów 

przedstawicieli pracowników z powodu COVID-19,  

w szczególności wywołanych nieobecnością 

pracowników, trwającym przestojem lub 

wykonywaniem pracy zdalnej, porozumienie może 

być zawarte z przedstawicielami wybranymi 

uprzednio dla innych celów. 

− w porozumieniu określa się warunki i tryb 

wykonywania pracy w okresie przestoju 

ekonomicznego lub obniżonego wymiaru czasu 

pracy, w tym (i) objęte grupy zawodowe, (ii) 

obniżony wymiar czasu pracy, (iii) okres 

obowiązywania tych rozwiązań. 

− pracodawca przekazuje kopię porozumienia 

inspektorowi pracy w terminie 5 dni. 

− w zakresie opisywanych rozwiązań, nie są 

wymagane wypowiedzenia zmieniające. 

Dofinansowanie starosty 

Dofinansowanie od starosty w maksymalnej wysokości 

PLN 2.340 brutto. Ta opcja jest dostępna dla mikro, 

małych i średnich przedsiębiorców.  

 

− ta opcja jest dostępna dla mikro, małych i średnich 

przedsiębiorców (ze średniorocznym zatrudnieniem 

na poziomie niższym niż 250 pracowników oraz 

rocznym obrotem netto nieprzekraczającym 

równowartości w złotych 50 milionów euro). 

− ta opcja ma zastosowanie tylko w przypadku spadku 

obrotu gospodarczego, tj. zmniejszenia sprzedaży 

towarów lub usług obliczonego jako stosunek 

Dofinansowanie przysługuje na okres 3 miesięcy. 
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Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

łącznych obrotów w ciągu dowolnie wskazanych 2 

kolejnych miesięcy w 2020 r. w porównaniu do 

łącznych obrotów z analogicznych 2 kolejnych 

miesięcy w 2019 r. 

− Kwota dofinansowania zależy od skali spadku 

obrotów. Maksymalna wysokość dofinansowania na 

jednego pracownika wynosi PLN 2.340 + składki 

ZUS od tej kwoty. 

− Przedsiębiorca jest obowiązany do utrzymania w 

zatrudnieniu pracowników, na których otrzymuje 

dofinansowanie przez okres dofinansowania oraz, 

po zakończeniu dofinansowania, przez okres równy 

temu okresowi. 

− Nowa ustawa zawęża ten obowiązek tylko do 

okresu pobierania dofinansowania. 

Uprawnienia pracodawcy 

Pracodawca może: 

− ograniczyć nieprzerwany odpoczynek dobowy do  

8 h i tygodniowy do 32 h (pod warunkiem udzielenia 

pracownikowi równoważnych okresów odpoczynku). 

− zawrzeć porozumienie o wprowadzeniu systemu 

równoważnego czasu pracy w okresie 

rozliczeniowym nieprzekraczającym 12 miesięcy.  

− zawrzeć porozumienie o stosowaniu mniej 

korzystnych warunków zatrudnienia pracowników 

niż wynikające z umów o pracę zawartych z tymi 

pracownikami.  

− Spadek obrotów gospodarczych w następstwie 

wystąpienia COVID-19. 

− Brak zaległości w regulowaniu zobowiązań 

podatkowych, na ubezpieczenia społeczne, itp. 

Dla opcji 2 i 3, wymagane jest zawarcie porozumienia  

z organizacją związkową lub przedstawicielami 

pracowników. 

Zmiany w badaniach lekarskich 

Ustawa tymczasowo zawiesza obowiązki pracownika / 

pracodawcy w odniesieniu do okresowych badań 

lekarskich. 

Badania wstępne są nadal wymagane, ale więcej lekarzy 

może je przeprowadzić. 

Nie dotyczy Zawieszone obowiązki należy wykonać w ciągu 60 dni 

od odwołania stanu epidemii. 
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Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Młodociani pracownicy 

Pracodawca musi zwolnić młodocianego pracownika z 

obowiązku wykonywania pracy w okresie, gdy jednostki 

systemu edukacji (w tym szkoły) są zamknięte. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Handel w niedzielę 

Zakaz handlu w niedziele został zawieszony w 

odniesieniu do działań związanych z handlem, w tym 

polegających na rozładowywaniu, przyjmowaniu i 

ekspozycji towarów pierwszej potrzeby. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Zezwolenie na pobyt / pracę dla cudzoziemców 

Ustawy przedłużają terminy składania wniosków o 

zezwolenia na pracę, zezwolenia na pobyt itp. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Zwolnienie ze składek na ubezpieczenie społeczne 

Ta opcja jest dostępna dla płatników zatrudniających 

mniej niż 10 pracowników na dzień 29.02.2020. 

Po spełnieniu określonych warunków, ta opcja obejmuje 

również płatników, którzy zgłosili do ubezpieczeń 10 - 49 

ubezpieczonych. Tacy płatnicy mogą zostać zwolnieni z 

obowiązku uiszczenia nieopłaconych należności, 

należnych za okres od 01.03.2020 r. do 31.05.2020 r., w 

wysokości 50% łącznej kwoty nieopłaconych należności 

z tytułu składek za dany miesiąc. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Brak opłaty prolongacyjnej w przypadku odroczenia 

składek ZUS 

W przypadku odroczenia płatności do ZUS zawieszony 

jest obowiązek zapłaty opłaty prolongacyjnej. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 
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Ochrona konkurencji 
 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Maksymalne ceny i marże 

Wprowadzenie - w drodze rozporządzenia Ministra 

właściwego do spraw gospodarki - możliwości ustalania 

maksymalnych cen lub maksymalnych marż hurtowych  

i detalicznych stosowanych w sprzedaży towarów lub 

usług mających istotne znaczenie dla: 

— ochrony zdrowia lub bezpieczeństwa ludzi lub 

— kosztów utrzymania gospodarstw domowych. 

Minister właściwy do spraw gospodarki przy ustalaniu 

wysokości maksymalnych cen może: 

— wziąć pod uwagę wysokość cen w okresie 

poprzedzającym wprowadzenie stanu zagrożenia 

epidemicznego,  

— wziąć pod uwagę uzasadnione zmiany kosztów 

produkcji i zaopatrzenia, 

— ustalić maksymalne ceny dla różnych poziomów 

obrotu towarowego, 

— uwzględnić skalę sprzedaży albo świadczenia usług 

i uwarunkowania regionalne. 

Przedsiębiorcy są zobowiązani przestrzegać zakazu 

stosowania w obrocie na terytorium Polski cen lub marż 

wyższych niż maksymalne ceny lub marże ustalone w 

rozporządzeniu (termin określi rozporządzenie). 

Kontrolę przestrzegania przepisów będą prowadziły: 

Inspekcja Handlowa, Inspekcja Sanitarna, Inspekcja 

Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych oraz 

Inspekcja Farmaceutyczna, każda w zakresie swojej 

właściwości. 

Sankcje: 

— za złamanie zakazu inspekcje mogą nałożyć kary 

finansowe - od 5 tys. do 5 mln złotych, 

— za złamanie zakazu – nawet nieumyślnie – 

wielokrotnie, w przypadku wielu produktów i usług 

lub na dużą skalę, UOKiK może nałożyć karę w 

wysokości do 10% obrotu osiągniętego w 

poprzednim roku obrotowym, 

— za (i) nieudzielenie informacji na żądanie UOKiK,  

lub udzielenie informacji nieprawdziwych lub 

wprowadzających w błąd, oraz (ii) nieumożliwienie 

lub utrudnianie UOKiK przeprowadzenia kontroli – 

UOKiK może nałożyć karę do 5 % obrotu (nie 

większą niż 50 mln złotych). 
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Ochrona konsumentów 
 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Odroczenie o 180 dni skuteczności odstąpienia przez 

podróżnego od umowy o udział w imprezie 

turystycznej lub rozwiązania takiej umowy przez 

organizatora imprezy.  

W praktyce oznacza to odroczenie terminu zwrotu wpłat 

dokonanych przez podróżnego. Dotychczas organizator 

turystyki dokonywał zwrotu wpłaconych kwot w ciągu  

14 dni od rozwiązania umowy.  

Alternatywnie podróżny może skorzystać z propozycji 

organizatora turystyki otrzymania vouchera na realizację 

imprezy turystycznej w przyszłości, w ciągu roku od dnia, 

w którym miała się odbyć.  

Odstąpienie od umowy lub rozwiązanie umowy musi 

pozostawać w bezpośrednim związku z wybuchem 

epidemii wirusa SARS-CoV-2. 

Niezbędną przesłanką w zakresie wydania vouchera jest 

wyraźna zgoda podróżnego. Voucher ma umożliwić 

istotną zmianę warunków umowy między stronami 

poprzez wskazanie np. nowego miejsca destynacji, 

czasu odbycia podróży itp. 

Organizatorzy turystyki powinni wdrożyć odpowiednie 

procedury przyjmowania oświadczeń o odstąpieniu od 

umowy przez klientów jak również oferowania klientom 

voucherów na realizację imprezy turystycznej w 

przyszłości. 

Wydłużenie terminu zwrotu środków klientom przez 

przedsiębiorców prowadzących działalność́ 

związaną̨ z organizacją wystaw i kongresów lub 

działalnością̨ kulturalną, rozrywkową, rekreacyjną i 

sportową lub organizujących wystawy tematyczne 

lub imprezy plenerowe.  

Zwrot ma nastąpić w terminie 180 dni do dnia 

rozwiązania umowy z klientem. 

Alternatywnie, klient może skorzystać z propozycji 

przedsiębiorcy otrzymania vouchera do realizacji  

na poczet przyszłych wydarzeń́ w obszarze działalności 

przedsiębiorcy w ciągu roku od dnia, w którym miało się̨ 

odbyć́ wydarzenie, za które klient wniósł zapłatę̨. 

Rozwiązanie umowy z klientem musi pozostawać w 

bezpośrednim związku z wybuchem epidemii wirusa 

SARS-CoV-2. 

Niezbędną przesłanką w zakresie wydania vouchera jest 

wyraźna zgoda klienta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przedsiębiorcy zmuszeni do odwołania imprezy powinni 

wdrożyć odpowiednie procedury związane  

z rozwiązaniem umów z klientami oraz oferowaniem 

voucherów na realizację umowy w przyszłości. 
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Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Odsunięcie w czasie wejścia w życie przepisów 

zrównujących pozycję drobnych przedsiębiorców i 

konsumentów, tj. zmian w Kodeksie cywilnym i 

Ustawie o prawach konsumenta. 

Kształt przepisów przyznających pewien zakres ochrony 

konsumenckiej osobom fizycznym prowadzącym 

działalność gospodarczą pozostał niezmieniony.  

W pewnych okolicznościach takim osobom nadal będą 

przysługiwały szczególne prawa w zakresie rękojmi  

za wady oraz odstąpienia od umowy zawartej na 

odległość, jak również ochrona w zakresie stosowania 

klauzul abuzywnych. 

Nowe przepisy wejdą w życie 1 stycznia 2021 roku 

(dotychczasowy termin to 1 czerwca 2020 roku). 

Brak szczegółowych przesłanek. Dotyczy wszystkich 

przedsiębiorców bez względu na branżę.  

Przedsiębiorcy zyskali nieco więcej czasu  

na dostosowanie swojej działalności, w szczególności 

stosowanych przez siebie regulaminów, do nowych 

regulacji.   

Nowy termin wejścia w życie tych rozwiązań  

to 1 stycznia 2021 roku. 
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Zamówienia publiczne 
 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Obowiązek informowania się nawzajem przez strony 

umowy w sprawie zamówienia publicznego o 

wpływie okoliczności związanych z COVID-19 na 

należyte wykonanie umowy 

− Należy poinformować drugą stronę umowy zarówno 

o wystąpieniu, jak i o możliwości wystąpienia 

wpływu okoliczności związanych z COVID-19 na 

należyte wykonanie umowy.  

− Wystąpienie lub możliwość wystąpienia wpływu 

powinna być potwierdzona odpowiednimi 

oświadczeniami lub dokumentami.   

− Każda ze stron umowy może żądać dodatkowych 

oświadczeń lub dokumentów potwierdzających 

wpływ okoliczności związanych z COVID-19 na 

należyte wykonanie umowy. 

− Strony umowy mają obowiązek wzajemnego 

informowania się o istniejącym lub możliwym 

wpływie okoliczności związanych z COVID-19 na 

należyte wykonanie umowy niezwłocznie. 

− Strona umowy, która otrzymała informację wraz z 

dołączonymi dokumentami i oświadczeniami, w 

terminie 14 dni od dnia ich otrzymania, przekazuje 

drugiej stronie stanowisko odnośnie wpływu 

przedmiotowych okoliczności na należyte wykonanie 

umowy, wraz z uzasadnieniem. 

Możliwość zmiany umowy w sprawie zamówienia 

publicznego z powodu okoliczności związanych z 

COVID-19. Ograniczenie możliwości odstąpienia od 

umowy 

Zamawiający po stwierdzeniu, że okoliczności związane 

z COVID-19 mogą wpłynąć lub wpływają na należyte 

wykonanie umowy, może - w uzgodnieniu z wykonawcą - 

zmienić umowę w sprawie zamówienia publicznego. 

Podstawą dokonania zmiany są okoliczności, których 

zamawiający, działając z należytą starannością nie mógł 

przewidzieć. Zmiana może dotyczyć w szczególności (i) 

terminu wykonania umowy, (ii) czasowego zawieszenia 

jej wykonywania, (iii) sposobu wykonywania lub (iv) 

zakresu świadczenia wykonawcy wraz z odpowiednią 

zmianą wynagrodzenia wykonawcy. Wzrost 

wynagrodzenia wykonawcy spowodowany każdą kolejną 

zmianą nie może przekroczyć 50% wartości pierwotnej 

umowy. 

Nie dotyczy 
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Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Powyższe nie wyłącza stosowania korzystniejszych dla 

wykonawcy postanowień umowy w sprawie zamówienia. 

Okoliczności związane z wystąpieniem COVID-19 

wpływające na należyte wykonanie umowy nie mogą 

jednak stanowić samodzielnej podstawy do wykonania 

umownego prawa odstąpienia od umowy. 

Wyłączenie odpowiedzialności za naruszenie 

dyscypliny finansów publicznych 

Wyłączenie dotyczy przypadków, gdy zamawiający na 

skutek okoliczności związanych z COVID-19: 

— dokona zmiany umowy zgodnie z przedmiotową 

regulacją lub 

— nie będzie dochodzić należności powstałych w 

związku z niewykonaniem lub nienależytym 

wykonaniem umowy w sprawie zamówienia 

publicznego. 

Nie dotyczy 

Wyłączenie odpowiedzialności karnej Nieustalanie lub niedochodzenie od strony umowy o 

zamówienie publiczne należności powstałych w związku 

z niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem umowy 

na skutek okoliczności związanych z wystąpieniem 

COVID-19, lub zmiana umowy o zamówienie publiczne 

na skutek tych okoliczności nie prowadzi do popełnienia 

przestępstwa wyrządzenia szkody majątkowej przez 

nadużycie uprawnień lub niedopełnienie obowiązku. 

Nie dotyczy 

Dopuszczalność zawarcia umowy w postaci 

elektronicznej 

W okresie obowiązywania stanu zagrożenia 

epidemicznego albo stanu epidemii oraz związanych z 

nimi ograniczeń w przemieszczaniu się, umowy o 

zamówienie publiczne mogą być - za zgodą 

zamawiającego – zawierane w postaci elektronicznej 

opatrzonej kwalifikowanym podpisem elektronicznym. 

Nie dotyczy 
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Podatki 
 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Podatki dochodowe 

Strata podatkowa (PIT, CIT, ryczałt od przychodów) 

Podatnicy będą mogli wykorzystać straty podatkowe 

poniesione w roku 2020 w rozliczeniach podatkowych za 

rok 2019. 

Rozwiązanie to będzie możliwe dla tych podatników, 

których przychody w 2020 roku spadną o co najmniej 

50% w stosunku do przychodów uzyskanych w 2019 

roku. 

Korekta deklaracji podatkowej za rok 2019. 

Deklaracja roczna (PIT, CIT) 

Odroczenie terminu składania deklaracji PIT oraz CIT-8 

do 31 maja 2020, a dla szpitali i organizacji pożytku 

publicznego do 31 lipca 2020. 

Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Podatek od przychodów z budynków (PIT, CIT) 

Odroczenie terminu zapłaty podatku od przychodów z 

budynków za okres marzec-maj 2020 do 20 lipca 2020. 

Dostępne dla podatników, którzy: 

− ponieśli negatywne konsekwencje ekonomiczne w 

okresie od marca do maja 2020 roku, i których  

− przychody (wszystkie, nie tylko z budynków) spadły 

o co najmniej 50% w stosunku do analogicznego 

miesiąca roku poprzedniego. 

Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Ulga na złe ulgi (PIT, CIT, ryczałt od przychodów) 

Podatnicy (dłużnicy), którzy byliby zobowiązani do 

zwiększenia swoich przychodów w ramach nowo 

wprowadzonych przepisów dotyczących ulgi na złe długi, 

nie będą musieli tego robić. 

Dostępne dla podatników, którzy: 

− ponieśli negatywne konsekwencje ekonomiczne w 

okresach rozliczeniowych w 2020 roku, i których  

− przychody spadły o co najmniej 50% w stosunku do 

analogicznego okresu rozliczeniowego roku 

poprzedniego. 

Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Darowizny (PIT, CIT, ryczałt od przychodów) 

Podatnicy, którzy dokonali darowizn (w gotówce lub w 

formie rzeczowej) na cele zapobiegania i zwalczania 

infekcji związanych z epidemią, będą mogli odliczyć 

wpłacone kwoty w swoich rozliczeniach podatkowych. 

Darowizny na rzecz: wskazanych podmiotów 

leczniczych, Agencji Rezerw Materiałowych oraz 

Centralnej Bazy Rezerw Sanitarno-Epidemicznych. 

Dokonanie odliczenia w deklaracji podatkowej lub przy 

obliczaniu wysokości zaliczki na podatek. 
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Rezygnacja z uproszczonych zaliczek (PIT, CIT) 

Możliwość rezygnacji z uproszczonej formy zaliczek na 

PIT i CIT i obliczanie zaliczek w oparciu o dochody 

faktycznie uzyskane w 2020 r. 

Dotyczy to małych podatników, którzy na rok 2020 

wybrali uproszczoną formę rozliczania się z podatku 

dochodowego, a teraz ponoszą negatywne skutki 

epidemii. 

Należy wskazać skorzystanie z rozwiązania w zeznaniu 

rocznym składanym za 2020 r. 

Jednorazowe odpisy amortyzacyjne (PIT, CIT) 

Możliwość dokonania jednorazowych odpisów 

amortyzacyjnych od środków trwałych, które posłużyły 

produkcji towarów związanych z przeciwdziałaniem 

epidemii. 

Dotyczy produkcji towarów związanych z epidemią, np.: 

maseczki ochronne, respiratory, środki odkażające, 

medyczna odzież ochronna, ochraniacze na obuwie, 

rękawiczki, okulary, gogle, środki do dezynfekcji i higieny 

rąk. 

Środki trwałe muszą być wprowadzone do ewidencji w 

2020 r. i uwzględnione w rozliczeniach podatkowych. 

Ulga B+R przy zaliczkach (PIT, CIT) 

Możliwość uwzględnienia kosztów kwalifikowanych już w 

zaliczce na podatek dochodowy, a nie dopiero w 

rozliczeniu rocznym.  

Dotyczy kosztów kwalifikowanych związanych z 

opracowaniem produktów do zwalczania epidemii. 

Uwzględnienie przez podatnika kosztów kwalifikowanych 

przy obliczaniu wysokości zaliczki na podatek 

dochodowy. 

IP-Box przy zaliczkach (PIT, CIT) 

Możliwość zastosowania preferencyjnej stawki 

podatkowej 5% już przy wyliczaniu zaliczki na podatek 

dochodowy, a nie dopiero w rozliczeniu rocznym. 

Dotyczy dochodów z kwalifikowanych praw własności 

intelektualnej wykorzystywanych do przeciwdziałania 

epidemii. 

Uwzględnienie przez podatnika stawki podatkowej 

przy obliczaniu wysokości zaliczki na podatek 

dochodowy. 

Zwolnienia z PIT 

Zwolnienie z PIT świadczeń postojowych oraz 

polegających na zakwaterowaniu i wyżywieniu 

pracowników infrastruktury krytycznej. 

Zwolnienie świadczeń przestojowych dotyczy wszystkich 

branż.  

Zwolnienie świadczeń zakwaterowania i wyżywienia 

dotyczy pracowników infrastruktury krytycznej: 

− zaopatrzenie w energię, surowce energetyczne  

i paliwa 

− sieci teleinformatycznych 

− zaopatrzenia w wodę 

− transportowej 

− produkcji, składowania, przechowywania i stosowania 

substancji chemicznych i promieniotwórczych (w tym 

rurociągi substancji niebezpiecznych) 

Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Podwyższenie limitów zwolnień z PIT: Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 
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− dla zapomóg wypłacanych pracownikom z funduszy 

organizacji związkowej - z 1 tys. zł do 3 tys. zł; 

− dla zapomóg wypłacanych z innych źródeł - z 6 tys. 

zł do 10 tys. zł; 

− dla świadczeń rzeczowych i pieniężnych 

otrzymanych przez pracownika sfinansowanych w 

całości ze środków ZFŚS lub funduszy związków 

zawodowych - z 1 tys. zł do 2 tys. zł; 

− dla dopłat do wypoczynku zorganizowanego dzieci i 

młodzieży do lat 18 - z 2 tys. zł do 3 tys. zł. 

Wydłużenie terminu zapłaty zaliczki na PIT 

Termin zapłaty zaliczek na PIT za marzec i kwiecień 

został przesunięty do 1 czerwca 2020 r. 

Zastosowanie do: 

− pracodawców, którzy regulują zaliczki od przychodów 

ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy 

nakładczej, spółdzielczego stosunku pracy oraz od 

zasiłków z ubezpieczenia społecznego,  

− płatników odprowadzających zaliczki od umów zleceń i 

umów o dzieło oraz od przychodów z praw autorskich. 

Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Schematy podatkowe 

Odroczenie terminu zgłaszania szefowi KAS krajowych 

schematów podatkowych – do dnia odwołania stanu 

epidemii lub stanu zagrożenia epidemicznego, nie dłużej 

niż do 30 czerwca 2020 r. 

Dotyczy tylko krajowych schematów podatkowych (nie 

będzie dotyczyło zgłaszania schematów transgranicznych). 

Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Ceny transferowe 

Odroczenie do 30 września 2020 r. terminu na złożenie 

szefowi KAS lokalnej dokumentacji cen transferowych 

oraz do 31 grudnia 2020 r. terminu do dołączenia do 

lokalnej dokumentacji cen transferowych grupowej 

dokumentacji cen transferowych. 

Dotyczy podatników, których rok podatkowy lub rok 

obrotowy rozpoczął się po 31 grudnia 2018 r., a zakończył 

przed 31 grudnia 2019 r. 

Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Podatkowa Grupa Kapitałowa 

Podatkowe grupy kapitałowe zachowają swój status, 

nawet jeżeli z powodu COVID-19 nie spełnią warunku 

rentowności oraz braku zaległości podatkowych w 2020 

r. 

Stosuje się do roku podatkowego, który rozpoczął się 

przed dniem 1 stycznia 2020 r. a zakończy się po dniu 31 

grudnia 2019 r., lub rozpoczął się po dniu 31 grudnia 2019 

r. a przed dniem 1 stycznia 2021 r. 

Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 
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VAT 

JPK_V7M i JPK_V7K 

Przesunięcie terminu wdrożenia nowego obowiązku 

składania deklaracji JPK_V7M i JPK_V7K z 1 kwietnia na 

1 lipca 2020 r. 

Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Matryca stawek VAT 

Odroczenie wejścia w życie nowej matrycy stawek VAT z 

1 kwietnia na 1 lipca 2020 r. 

Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Płatności za transakcje VAT 

Wydłużenie terminu na zgłoszenie szefowi KAS płatności 

na rachunek spoza białej listy z 3 do 14 dni. 

Dotyczy płatności za transakcje dostawy towarów lub 

świadczenia usług objęte VAT, o wartości ponad 15 tys. zł. 

Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Inne 

e-Paragon 

Możliwość wystawienia za zgodą nabywcy paragonu w 

postaci elektronicznej i przesłanie mu w sposób 

uzgodniony (do tej pory należało drukować). 

Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Podatek od nieruchomości 

Rady gmin będą mogły zwolnić z podatku od 

nieruchomości określone grupy podatników, u których 

pogorszyła się płynność finansowa w związku z epidemią 

oraz przesunąć terminy płatności podatku.2 

Dotyczy przedsiębiorców oraz organizacji pozarządowych 

wskazanych w uchwale rady gminy. 

Rada gminy musi podjąć uchwałę, wskazującą grupy 

przedsiębiorców oraz organizacji pozarządowych. 

Podatek od sprzedaży detalicznej 

Odłożenie terminu wejścia w życie podatku od sprzedaży 

detalicznej na 1 stycznia 2021. 

Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

 

 

2 Por. również omówienie tego aspektu w części „Nieruchomości i budownictwo”. 
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Pakiet paliwowy  

Wydłużenie okresu przejściowego na dostosowanie do 

zmian w obrocie olejami opałowymi do 31 sierpnia 2020. 

Dotyczy podatników z branży olejów opałowych. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Opłata prolongacyjna  

Zwolnienie z opłaty prolongacyjnej przy wydawaniu 

decyzji o udzieleniu ulg w spłacie zobowiązań 

podatkowych. 

Wszystkie branże. Wniosek o udzielenie ulgi w spłacie zobowiązań 

złożony w okresie epidemii lub w przeciągu 30 dni od 

momentu jej odwołania. 

Zaniechanie poboru odsetek za zwłokę 

Minister Finansów może nie pobierać odsetek za zwłokę 

od zaległości podatkowych. 

Wszystkie branże. Minister Finansów jest uprawniony do wydania 

rozporządzenia określającego szczegółowe zasady. 

Postępowania i kontrole  

Zawieszenie biegu terminów kontroli/postępowań 

podatkowych oraz celno-skarbowych na czas trwania 

epidemii3. Rozszerzenie kontroli celno-skarbowych o 

kontrole dot. zakazu obrotu i używania określonych 

przedmiotów i środków spożywczych. 

Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Interpretacje indywidualne 

Termin do wydania interpretacji indywidualnej został 

wydłużony o 3 miesiące. 

Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

Zwolnienie z PCC kryptowalut 

Zwolnienie z PCC transakcji sprzedaży i zamiany 

kryptowalut. 

Wszystkie branże. Nie jest wymagane złożenie dodatkowych wniosków. 

 

 

3 Por. także wyjątki od zawieszenia biegu terminów postępowań i kontroli w części „Postępowania sądowe, administracyjne i karne” 
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administracyjne i karne 

 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Zawieszenie/wstrzymanie rozpoczęcia biegu 

terminów procesowych i sądowych w 

postępowaniach (sądowych, w tym 

sądowoadministracyjnych, administracyjnych, karnych, 

egzekucyjnych, karnoskarbowych, kontrolnych i innych), 

np.: 

− terminów na wniesienie środków zaskarżenia 

(apelacji, zażalenia) 

− terminów instrukcyjnych na dokonanie przez organ 

lub sąd czynności 

− terminów na złożenie pism lub dokonanie czynności 

w określonym czasie wyznaczanych przez sądy 

Obowiązywanie stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19. 

Wyjątki: 

− sprawy pilne tj. m.in. dotyczące (i) wniosków 

restrukturyzacyjnych (ii) zabezpieczenia dowodu z 

przesłuchania osoby, (iii) zatrzymania i aresztowania, 

(iv) pieczy nad małoletnim, (v) spraw 

administracyjnych, w przypadku których ustawa określa 

termin ich rozpatrzenia przez sąd, (vi) spraw wniosków 

o wstrzymanie wykonania aktu lub czynności, (viii) 

sprawy uznane jako pilne przez prezesa sądu [wymaga 

oceny na gruncie konkretnej sprawy], 

− kontrola zamówień publicznych i odwołania do KIO, 

− sprawy dotyczące infrastruktury telekomunikacyjnej 

− terminy na milczące załatwienie sprawy, wyrażenie 

sprzeciwu lub stanowiska związane z przyjmowaniem 

aktów planistycznych, decyzji o warunkach zabudowy 

oraz dotyczących niektórych inwestycji (m.in. 

strategicznych inwestycji w sektorze naftowym i sieci 

przesyłowych) [UWAGA Terminy rozpoczynają bieg, a 

rozpoczęte biegną w dalszym ciągu z dniem wejścia w 

życie ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych 

instrumentach wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2] 

− terminy związane z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 

i zwalczaniem COVID-19 oraz wywołanych nimi 

We wszystkich sprawach: 

− ustalenie czy toczące się lub potencjalne 

postępowanie jest objęte 

zawieszeniem/wstrzymaniem rozpoczęcia biegu 

terminu, 

− rozważenie kontynuowania składania pism i 

wniosków, w szczególności wniosków 

niewymagających rozstrzygnięcia na rozprawie 

(zawieszenie terminów nie wpływa na 

skuteczność czynności), 

− rozważenie złożenia wniosku zobowiązanie 

drugiej strony do dokonania czynności lub 

zarządzenie terminu określonego ustawą. 

W sprawach administracyjnych załatwianych milcząco 

lub przez brak sprzeciwu - uzyskanie zaświadczenie o 

braku podstaw do wniesienia sprzeciwu przed 

podjęciem działania. 

Zawieszenie/wstrzymanie rozpoczęcia biegu: 

− terminów przewidzianych przepisami prawa 

administracyjnego, m.in.: 

o terminów na dokonanie czynności, 

o przedawnienia, 

o terminów zawitych mających ujemny skutek dla 

strony, 

o terminów na dokonanie czynności, których 

niedokonanie powoduje popadnięcie w 

opóźnienie lub wygaśnięcie praw rzeczowych i 

wierzytelności,  
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o terminów do dokonania czynności, które 

powodują obowiązek zgłoszenia do rejestru, 

− terminów na milczące załatwienie sprawy lub 

wniesienia przez organ sprzeciwu.4 

UWAGA: 

Uwzględniając przebieg procesu legislacyjnego w 

naszej ocenie zawieszenie /wstrzymanie terminów 

nie dotyczy terminów w relacjach ściśle cywilno-

prawnych (np. przedawnienie roszczeń) 

− terminów przedawnienia karalności 

sytuacji kryzysowych (w tym zwalczaniem skutków 

społeczno-gospodarczych), 

− wyznaczenie przez właściwy organ, sąd lub podmiot 

prowadzący postępowanie terminu do dokonania 

czynności lub zarządzenie biegu terminu określonego 

ustawą z możliwością określenia go na czas dłuższy, 

niż przewidziany ustawą, jeżeli wymaga tego interes 

publiczny lub ważny interes strony albo 

kontrolowanego [UWAGA Szerszy zakres 

zastosowania wyjątku niż w pierwotnej wersji przepisu] 

− inne, w tym sprawy wniosków i pytań prawnych do 

Trybunału Konstytucyjnego. 

Przerwanie i wstrzymanie biegu terminu na złożenie 

wniosku o upadłość i inne zmiany w prawie 

upadłościowym m.in.: 

− Domniemanie niewypłacalności z powodu COVID-

19, jeśli stan niewypłacalności powstał w czasie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-

19 

− Odpowiednie przedłużenie terminów przewidzianych 

w Prawie upadłościowym, dla których obliczania 

znaczenie ma dzień zgłoszenia wniosku o ogłoszenie 

upadłości (np. uznanie czynności dłużnika za 

bezskuteczne) 

UWAGA Zastosowanie z mocą wsteczną od 13 

kwietnia 2020 r. 

Powstanie podstawy do ogłoszenia upadłości dłużnika  

w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19,  

Powstanie stanu niewypłacalności z powodu COVID-19. 

Wyjątek od wydłużenia terminów: wydłużenie terminów 

przewidzianych w Prawie upadłościowym nie ma 

zastosowania w razie wcześniejszego wniosku podmiotu 

innego niż dłużnik (np. wniosku wierzyciela) 

W przypadku trudnej sytuacji finansowej: 

− rozważenie czy dane działanie nie powoduje 

pokrzywdzenia niektórych wierzycieli (brak 

wyłączenia odpowiedzialności karnej i cywilnej za 

faworyzowanie wierzycieli) 

− rozważenie złożenia wniosku 

restrukturyzacyjnego 

 

 

4 Por. również omówienie biegu terminów wynikających z prawa administracyjnego w części „Nieruchomości i budownictwo”.  
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Brak rozpraw i posiedzeń jawnych w sprawach 

innych niż pilne 

Obowiązywanie stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 

Wyjątek: rozpoznanie wniosku o zabezpieczenie na 

rozprawie, gdy sąd uzna to za konieczne 

Rozważenie złożenia: 

− wniosku o rozpoznanie sprawy bez rozprawy, 

− wniosku o złożenie zeznań przez świadków na 

piśmie zamiast na rozprawie, 

− wniosku o zabezpieczenie dowodu, 

− wniosku o zabezpieczenie roszczenia (co do 

zasady nie wymaga rozprawy i jest natychmiast 

wykonalne). 

Rozpoznawanie wniosków o zabezpieczenie 

jednoosobowo na posiedzeniu niejawnym, ale z 

możliwością przeprowadzenia rozprawy 

Obowiązywanie stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 

 

Brak możliwości uznania skutecznego doręczenia 

nieodebranych pism przez podwójne awizo w trakcie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-

19 oraz okres 14 dni od ich ustania. 

Pisma podlegające doręczeniu za potwierdzeniem odbioru 

przez operatora pocztowego, których termin odbioru 

wypadał w trakcie obowiązywania stanu zagrożenia 

epidemicznego albo stanu epidemii ogłoszonego z powodu 

COVID-19  

Wyjątki: 

− pisma wysyłane do / przez: (i) Sądy i Trybunały, (ii) 

prokuraturę i inne organy ścigania, (iii) komornika 

sądowego 

− postępowania dotyczące przeciwdziałania 

wykorzystywaniu sektora finansowego do wyłudzeń 

skarbowych (STIR) 

− decyzje o blokowaniu domeny służących do oferowania 

gier hazardowych 

− pisma w toku kontroli podatkowej, kontroli celno-

skarbowej oraz postępowań podatkowych, jeżeli 

kontrole lub postępowania te wiążą się z podejrzeniem 

popełnienia przestępstwa lub przestępstwa 

skarbowego 

W przypadku konieczności doręczenia pisma 

pozasądowego rozważenie skorzystania z doręczenia 

elektronicznego, kurierskiego lub w inny dopuszczalny 

sposób. 
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Umożliwienie zapoznawania się z aktami 

administracyjnymi w formie elektronicznej i 

wideokonferencji zamiast osobistego stawiennictwa 
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Nieruchomości i budownictwo 

Zmiany wynikające z ustawy dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia  

w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 zawierają w tej części podsumowania 

dodatkowo skreślenia zaznaczone również kolorem zielonym.   

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Wyłączenie zastosowania przepisów m.in. Prawa 

budowlanego w związku z przeciwdziałaniem  

COVID-19 

Zgodnie z art.12 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z 

zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych 

nimi sytuacji kryzysowych w brzmieniu nadanym 

regulacjami tarczy antykryzysowej (dalej w niniejszej 

części „ustawa COVID-19”) nie stosuje się przepisów 

ustawy Prawo budowlane, ustawy o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym, aktów 

planistycznych, ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami do projektowania, budowy, przebudowy, 

remontu, utrzymania i rozbiórki obiektów budowlanych, w 

tym zmiany sposobu użytkowania, w związku z 

przeciwdziałaniem COVID-19 (a w przypadku 

konieczności poszerzenia bazy do udzielania świadczeń 

zdrowotnych także ustawy o działalności leczniczej). 

Zgodnie z art. 12 ust. 3 ustawy COVID-19 prowadzenie 

robót budowlanych oraz zmiana sposobu użytkowania 

obiektu budowlanego lub jego części w związku z 

przeciwdziałaniem COVID-19 wymagają niezwłocznego 

poinformowania organu administracji architektoniczno-

Brak dodatkowych przesłanek. 

Natomiast, jeżeli prowadzenie robót budowlanych 

w związku z przeciwdziałaniem COVID-19 powoduje 

zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, organ administracji 

architektoniczno-budowlanej, w drodze decyzji podlegającej 

natychmiastowemu wykonaniu, niezwłocznie ustala 

wymagania dotyczące niezbędnych zabezpieczeń ich 

prowadzenia. 

− niezwłoczne poinformowanie organu administracji 

architektoniczno-budowlanej o prowadzonych 

robotach budowlanych oraz zmianie sposobu 

użytkowania obiektu budowlanego lub jego części 

w związku z przeciwdziałaniem COVID-19 

− zapewnienie przez inwestora objęcia kierownictwa 

oraz nadzoru nad robotami budowlanymi 

związanymi z przeciwdziałaniem COVID-19, które 

zgodnie z Pr. budowl. wymagają uzyskania 

decyzji o pozwoleniu na budowę przez osobę 

posiadającą uprawnienia budowlane w 

odpowiednich specjalnościach, o których mowa w 

art. 15a Pr.budowl. 
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budowlanej (w informacji należy określić: (1) rodzaj, 

zakres i sposób wykonywania robót budowlanych oraz 

termin ich rozpoczęcia – w przypadku prowadzenia robót 

budowlanych, (2) dotychczasowy i zamierzony sposób 

użytkowania obiektu budowlanego lub jego części – w 

przypadku zmiany sposobu użytkowania. 

W przypadku prowadzenia robót budowlanych 

związanych z przeciwdziałaniem COVID-19, które 

zgodnie z Pr. budowl. wymaga uzyskania decyzji o 

pozwoleniu na budowę Inwestor jest obowiązany 

zapewnić objęcie kierownictwa oraz nadzoru nad tymi 

robotami przez osobę posiadającą uprawnienia 

budowlane w odpowiednich specjalnościach, o których 

mowa w art. 15a Pr.budowl. 

Zgodnie z art. 12b ustawy COVID-19 art. 12 tej ustawy 

stosuje się odpowiednio do projektowania, budowy, 

przebudowy, remontu, utrzymania i rozbiórki obiektów 

budowlanych dotyczących utrzymania ciągłości działania 

istotnych usług, w szczególności w zakresie 

telekomunikacji, łączności publicznej, transportu, 

świadczeń zdrowotnych, energii, handlu, gospodarki 

wodnej lub kanalizacyjnej, oczyszczania ścieków, 

porządku publicznego, obronności. 

Art. 12 i 12 b ustawy COVID-19 tracą moc po upływie 

180 dni od dnia wejścia w życie ustawy COVID-19. 

Ponadto, w myśl art. 31d ustawy COVID-19 Inwestor jest 

obowiązany do poinformowania organu administracji 

architektoniczno-budowlanej o prowadzeniu robót 

budowlanych oraz zmianie sposobu użytkowania obiektu 

budowlanego lub jego części w związku z 

przeciwdziałaniem COVID-19, które nastąpiły przed 

dniem wejściem w życie ustawy zmieniającej ustawę 

COVID-19.  Przepis art. 12 ust. 3 stosuje się. 

 − Obowiązek niezwłocznego poinformowania 

organu administracji architektoniczno-budowl. –

zakres informacji tak jak w art. 12 ust. 3 ustawy 

COVID-19 wskazanym powyżej. 
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Wygaśnięcie wzajemnych zobowiązań stron umowy 

najmu w obiektach handlowych o powierzchni 

powyżej 2000 m2 

Zgodnie z art. 15ze ust. 1 ustawy COVID-19 w okresie 

obowiązywania zakazu prowadzenia działalności w 

obiektach handlowych o powierzchni sprzedaży powyżej 

2000 m2 zgodnie z właściwymi przepisami wygasają 

wzajemne zobowiązania stron umowy najmu, dzierżawy 

lub innej podobnej umowy, przez którą dochodzi do 

oddania do używania powierzchni handlowej (umowy). 

Postanowienia ust. 1 wchodzą w życie od dnia zakazu. 

Zgodnie z ust. 2 komentowanego przepisu uprawniony 

do używania powierzchni handlowej (uprawniony) 

powinien złożyć udostępniającemu bezwarunkową i 

wiążącą ofertę woli przedłużenia obowiązywania umowy 

na dotychczasowych warunkach o okres obowiązywania 

zakazu przedłużony o sześć miesięcy. Oferta powinna 

być złożona w okresie trzech miesięcy od dnia zniesienia 

zakazu. Postanowienia ust. 1 przestają wiązać 

oddającego z chwilą bezskutecznego upływu na złożenie 

przez uprawnionego do używania powierzchni handlowej 

oferty woli przedłużenia obowiązywania umowy zgodnie 

z ust. 2. Postanowienie ust. 2 wchodzi w życie od dnia 

zniesienia zakazu. 

Zgodnie z ust. 4 komentowanego przepisu 

postanowienia w zawarte w art. 15ze ust. 1-3 nie 

uchybiają właściwym przepisom Kodeksu cywilnego 

regulującym stosunki zobowiązaniowe stron w stanach, 

w których wprowadzane są ograniczenia prawne 

swobody działalności gospodarczej. 

Zakaz prowadzenia działalności w obiektach handlowych o 

powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2 w zakresie 

niektórych rodzajów działalności został wprowadzony 

Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 13 marca 2020 r. w 

sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej 

stanu zagrożenia epidemicznego i następnie rozszerzony 

na mocy Rozporządzenia Ministra Zdrowia z 20 marca 

2020 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej 

Polskiej stanu epidemii. 

Komentowany przepis jest niejasny, w szczególności 

trudno dokładnie stwierdzić jakie dokładne konsekwencje 

dla umowy najmu będzie miało niezłożenie oferty przez 

najemcę jak również czy w okresie czasowego wygaszenia 

obowiązków stron umowy najmu wynajmującemu będą 

przysługiwały roszczenia wobec najemcy, w szczególności 

z tytułu bezpodstawnego wzbogacenia (nienależnego 

świadczenia). 

− złożenie przez uprawnionego do używania 

powierzchni handlowej udostępniającemu 

bezwarunkowej i wiążącej oferty woli przedłużenia 

obowiązywania umowy na dotychczasowych 

warunkach o okres obowiązywania zakazu 

przedłużony o sześć miesięcy; 

− oferta powinna być złożona w okresie trzech 

miesięcy od dnia zniesienia zakazu.  

Przedłużenie czasu obowiązywania umów najmu 

lokalu 

Przedłużenie umowy następuje na podstawie oświadczenia 

woli najemcy. 

Komentowanego przepisu nie stosuje się:  

− złożenie oświadczenia woli przez najemcę 

wynajmującemu lokal o przedłużeniu umowy 
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Zgodnie z art. 31s ustawy COVID-19 w przypadku gdy 

czas obowiązywania umowy najmu lokalu zawartej przed 

dniem wejścia w życie ustawy zmieniającej ustawę 

COVID-19 upływa po tym dniu, a przed dniem 30 

czerwca 2020 r., umowa ta ulega przedłużeniu do dnia 

30 czerwca 2020 r., na warunkach dotychczasowych. 

− do najemcy, który w czasie co najmniej 6 miesięcy 

obowiązywania umowy najmu lokalu poprzedzających 

dzień wejścia w życie ustawy zmieniającej ustawę 

COVID-19 albo przez cały czas obowiązywania umowy 

najmu lokalu poprzedzający dzień wejścia w życie tej 

ustawy, jeżeli umowa ta obowiązywała przez czas 

krótszy niż 6 miesięcy poprzedzających dzień wejścia 

w życie ustawy zmieniającej ustawę COVID-19, był w 

zwłoce z zapłatą: 

o czynszu lub  

o innych niż czynsz opłat za używanie lokalu, lub  

o opłat niezależnych od wynajmującego lokal a 

przez niego pobieranych za co najmniej jeden 

okres rozliczeniowy, jeżeli łączna wartość tych 

zaległych należności przekroczyła kwotę czynszu 

należnego za jeden miesiąc, lub 

− jeżeli w czasie obowiązywania umowy najmu lokalu 

najemca używał tego lokalu w sposób sprzeczny z tą 

umową lub niezgodnie z przeznaczeniem tego lokalu 

lub zaniedbywał obowiązki, dopuszczając do powstania 

w tym lokalu szkód, lub  

− jeżeli w czasie obowiązywania umowy najmu lokalu 

najemca wynajął, podnajął albo oddał do bezpłatnego 

używania ten lokal lub jego część bez wymaganej 

pisemnej zgody wynajmującego, lub  

do najemcy lokalu mieszkalnego, któremu przysługuje tytuł 

prawny do innego lokalu mieszkalnego położonego w tej 

samej lub pobliskiej miejscowości, jeżeli lokal ten spełnia 

warunki przewidziane dla lokalu zamiennego, chyba że 

najemca nie może z przyczyn od niego niezależnych 

używać tego lokalu. 

 

najmu lokalu do dnia 30 czerwca 2020 r. na 

warunkach dotychczasowych,  

− oświadczenie należy złożyć najpóźniej w dniu 

upływu czasu obowiązywania umowy. 
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Zakaz wypowiadania najemcy umowy najmu lub 

wysokości czynszu 

Zgodnie z art. 31t ustawy COVID-19 wprowadzono zakaz 

wypowiadania najemcy do dnia 30 czerwca 2020 r. 

umowy najmu lub wysokości czynszu. 

Brak dodatkowych przesłanek. 

Przedmiotowy zakaz nie dotyczy przypadku wypowiadania 

umowy najmu najemcy lokalu mieszkalnego: 

− na podstawie art. 11 ust. 2 pkt 1, 3 lub 4 ustawy z dnia 

21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, 

mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu 

cywilnego lub  

− któremu przysługuje tytuł prawny do innego lokalu 

mieszkalnego położonego w tej samej lub pobliskiej 

miejscowości, jeżeli lokal ten spełnia warunki 

przewidziane dla lokalu zamiennego, chyba ze 

najemca nie może z przyczyn od niego niezależnych 

używać tego lokalu. 

Ponadto zakaz nie znajduje zastosowania w przypadku 

wypowiadania umowy najmu lokalu o przeznaczeniu innym 

niż mieszkalne w związku z: 

− z naruszeniem przez najemcę postanowień tej umowy 

najmu lub przepisów prawa dotyczących sposobu 

używa tego lokalu lub 

− koniecznością rozbiórki lub remontu budynku, w którym 

znajduje się ten lokal. 

Nie jest wymagane podjęcie dodatkowych działań. 

Przedłużenie okresu wypowiedzenia umowy najmu 

lokalu mieszkalnego przez wynajmującego  

Zgodnie z art. 31u ust. 1 ustawy COVID-19 w przypadku 

gdy wypowiedzenie umowy najmu lokalu mieszkalnego 

przez wynajmującego lub wypowiedzenie przez niego 

wysokości czynszu w takim lokalu nastąpiło przed dniem 

wejścia w życie ustawy zmieniającej ustawę COVID-19, 

a termin tego wypowiedzenia upływa po tym dniu, a 

przed dniem 30 czerwca 2020 r., termin wypowiedzenia 

ulega przedłużeniu do dnia 30 czerwca 2020 r. 

Oświadczenie woli o przedłużeniu terminu 

wypowiedzenia umowy najmu lokalu mieszkalnego lub o 

Przedłużenie terminu wypowiedzenia następuje na 

podstawie oświadczenia woli najemcy. 

Komentowany przepis nie znajdzie zastosowania w 

przypadku wypowiedzenia umowy najmu najemcy lokalu 

mieszkalnego:  

− na podstawie art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 21 czerwca 

2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym 

zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego lub  

− któremu przysługuje tytuł prawny do innego lokalu 

mieszkalnego położonego w tej samej lub pobliskiej 

miejscowości, jeżeli lokal ten spełnia warunki 

− złożenie przez najemcę oświadczenia woli o 

przedłużeniu terminu wypowiedzenia umowy 

najmu lokalu mieszkalnego lub o przedłużeniu 

terminu wypowiedzenia wysokości czynszu 

− oświadczenie należy złożyć najpóźniej w dniu 

upływu terminu wypowiedzenia 
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przedłużeniu terminu wypowiedzenia wysokości czynszu 

do dnia 30 czerwca 2020 r. najemca składa 

wynajmującemu lokal najpóźniej w dniu upływu tego 

terminu. 

przewidziane dla lokalu zamiennego, chyba ze 

najemca nie może z przyczyn od niego niezależnych 

używać tego lokalu. 

Termin uiszczenia opłaty rocznej z tytułu 

użytkowania wieczystego 

Na podstawie art. 15j ust. 1 ustawy COVID-19, opłatę 

roczną z tytułu użytkowania wieczystego za rok 2020 

wnosi się w terminie do dnia 30 czerwca 2020 r.  

Termin ten może zostać przedłużony rozporządzeniem 

Rady Ministrów. 

Zgodnie z art. 15j ust. 2, minister właściwy do spraw 

budownictwa, planowania i zagospodarowania 

przestrzennego oraz mieszkalnictwa („Minister”) może 

określić, w drodze rozporządzenia, późniejszy termin 

wniesienia tej opłaty, mając na względzie okres 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego lub 

stanu epidemii w związku z wystąpieniem COVID-19 

oraz skutki nimi wywołane, a także biorąc pod uwagę, 

aby termin ten nie przekroczył roku 2020. 

 

W przypadku, gdy termin wniesienia opłaty rocznej został 

ustalony na podstawie art. 71 ust. 4 zdanie trzecie 

ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 

nieruchomościami („UGN”), tj., gdy na wniosek 

użytkownika wieczystego złożony przed dniem 1 kwietnia 

2020 r., właściwy organ ustalił inny termin zapłaty, który 

upływa: 

— przed dniem 30 czerwca 2020 r. - opłatę wnosi się w 

terminie do dnia 30 czerwca 2020 r., 

— po 30 czerwca 2020 r., ale przed terminem 

określonym zgodnie rozporządzeniem Ministra - 

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania przepisu 

- opcjonalnie: wydłużenie terminu wniesienia opłaty rocznej 

w drodze rozporządzenia Ministra; 

 - opcjonalnie: uprzednie złożenie przez użytkownika 

wieczystego wniosku o zmianę terminu wniesienia opłaty 

zgodnie z art. 71 ust. 4 zd. 3 UGN. 

 

Wniesienie opłaty z tytułu użytkowania wieczystego 

za rok 2020 w terminie (t.j. do dnia 30 czerwca 2020) 

w odpowiednim terminie wynikającym z nowych 

przepisów / rozporządzenia Ministra / wynikającym z 

decyzji organu wydanej na wniosek użytkownika 

wieczystego. 
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opłatę wnosi się w terminie wynikającym z tego 

rozporządzenia, 

— w dniu 30 czerwca 2020 r. albo w dniu określonym w 

ww. rozporządzeniu Ministra – stosuje się przepis 

art.  71 ust. 4 zd. trzecie UGN (podstawą wniesienia 

opłaty jest decyzja organu). 

Zwolnienia z podatku od nieruchomości 

i przedłużenie terminu płatności tego podatku 

Na podstawie art. 15p ust. 1 ustawy COVID-19, rada 

gminy może wprowadzić, w drodze uchwały, za część 

roku 2020, zwolnienia z podatku od nieruchomości: 

gruntów, budynków i budowli związanych z 

prowadzeniem działalności gospodarczej, wskazanym 

grupom przedsiębiorców, których płynność finansowa 

uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem 

negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu 

COVID-19. 

Zgodnie z art. 15p ust. 2, w powyższej uchwale rada 

gminy może wprowadzić również zwolnienia od podatku 

od nieruchomości gruntów, budynków i budowli zajętych 

na prowadzenie działalności przez podmioty wskazane w 

ustawie dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, tj.: 

— organizacje pozarządowe, o których mowa w art. 3 

ust. 2 tej ustawy oraz 

— inne podmioty prowadzące działalność pożytku 

publicznego, wymienione w art. 3 ust. 3 tej ustawy; 

– których płynność finansowa uległa pogorszeniu w 

związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji 

ekonomicznych z powodu COVID-19. 

Na podstawie art. 15q ust. 1 ustawy COVID-19 rada 

gminy może przedłużyć, w drodze uchwały, wskazanym 

grupom przedsiębiorców, których płynność finansowa 

Zwolnienie z zapłaty podatku od nieruchomości za część 

roku 2020 oraz przedłużenie terminu płatności rat tego 

podatku należnych w kwietniu, maju i czerwcu 2020 r., nie 

następuje automatycznie. 

We obu powyższych przypadkach warunkiem koniecznym 

jest podjęcie przez właściwą radę gminy odpowiedniej 

uchwały w tym zakresie.  

Nie jest wymagane podjęcie dodatkowych działań. 

Ewentualnie, w przypadku podjęcia przez 

odpowiednią radę gminy uchwały w sprawie 

przedłużenia terminu płatności rat podatku od 

nieruchomości płatnych w kwietniu, maju i czerwcu 

2020 r., termin ten może zostać wydłużony, nie dłużej 

niż do dnia 30 września 2020 r. 
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uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem 

negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu 

COVID-19, terminy płatności rat podatku od 

nieruchomości, płatnych w kwietniu, maju i czerwcu 2020 

r., nie dłużej niż do dnia 30 września 2020 r. 

Zgodnie z art. 15q ust. 2, w powyższej uchwale, rada 

gminy może przedłużyć terminy płatności rat wskazanych 

powyżej również podmiotom wskazanym w ustawie o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, tj.: 

— organizacjom pozarządowym, o których mowa w art. 

3 ust. 2 tej ustawy oraz 

— inne podmioty prowadzące działalność pożytku 

publicznego, wymienionym w art. 3 ust. 3 tej ustawy 

– których płynność finansowa uległa pogorszeniu w 

związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji 

ekonomicznych z powodu COVID-19. 

Wsparcie, o którym mowa w art. 15p oraz art. 15q – 

zgodne z warunkami zawartymi w Komunikacie Komisji – 

Tymczasowe ramy środków pomocy państwa w celu 

wsparcia gospodarki w kontekście trwającej epidemii 

COVID-19 (2020/C 91 I/01) (Dz. Urz. UE C 91I z 

20.03.2020, str. 1) stanowi pomoc publiczną mającą na 

celu zaradzenie poważnym zaburzeniom w gospodarce. 

Bieg terminów przewidzianych przepisami prawa 

administracyjnego dotyczących dokonania 

określonych czynności lub podjęcia innych działań 

przez strony postępowania bądź inne uprawnione 

osoby  

Zgodnie z art. 15zzr ust. 1 ustawy COVID-19, w okresie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 bieg 

przewidzianych przepisami prawa administracyjnego 

terminów: 

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania przepisu, 

zawieszenie biegnących terminów następuje 

automatycznie. 

Terminy, które rozpoczynałyby się w okresie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19, nie 

rozpoczynają się. 

− Nie jest wymagane podjęcie dodatkowych działań. 

− Ewentualnie, w przypadku wezwania przez 

właściwy organ lub sąd do dokonania określonych 

czynności zgodnie z ust. 3, obowiązany powinien 

wykonać obowiązek w oznaczonym terminie. 
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− od zachowania których jest uzależnione udzielenie 

ochrony prawnej przed sądem lub organem, 

− do dokonania przez stronę czynności kształtujących 

jej prawa i obowiązki, 

− przedawnienia, 

− których niezachowanie powoduje wygaśnięcie lub 

zmianę praw rzeczowych oraz roszczeń i 

wierzytelności, a także popadnięcie w opóźnienie,  

− zawitych, z niezachowaniem których ustawa wiąże 

ujemne skutki dla strony, 

− do dokonania przez podmioty lub jednostki 

organizacyjne podlegające wpisowi do właściwego 

rejestru czynności, które powodują obowiązek 

zgłoszenia do tego rejestru, a także terminów na 

wykonanie przez te podmioty obowiązków 

wynikających z przepisów o ich ustroju 

– nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu na 

ten okres. 

Jak stanowi art. 15zzr w ust. 2 - wstrzymanie 

rozpoczęcia i zawieszenie biegu terminów, o których 

mowa w ust. 1, nie dotyczy terminów w rozpoznawanych 

przez sądy sprawach wskazanych w art. 14a ust. 5, 

terminów w sprawach wyboru lub powołania organów, 

których kadencje są określone w Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej, terminów wyborów do 

organów jednostek samorządu terytorialnego oraz 

terminów w sprawach wniosków i pytań prawnych do 

Trybunału Konstytucyjnego. 

Zgodnie z ust. 3 powyższego artykułu, właściwy organ, 

sąd lub podmiot może wezwać obowiązanego do 

dokonania czynności wynikających z przepisów prawa, w 

oznaczonym terminie i w zakresie, w jakim przepis ten 

zobowiązuje do dokonania czynności, jeżeli niepodjęcie 

czynności mogłoby spowodować niebezpieczeństwo dla 
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życia lub zdrowia ludzi lub zwierząt, poważną szkodę dla 

interesu społecznego albo ze względu na grożącą 

niepowetowaną szkodę materialną. W takim przypadku 

obowiązany powinien wykonać obowiązek w 

oznaczonym terminie. 

Zgodnie z ust. 5 komentowanego artykułu, czynności 

dokonane w celu wykonania uprawnienia lub obowiązku 

w okresie wstrzymania rozpoczęcia albo zawieszenia 

biegu terminów, o których mowa w ust. 1, są skuteczne. 

Zgodnie z art. 15zzt ustawy COVID-19, powyższe 

regulacje nie mają zastosowania do terminów 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19 oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych. 

Bieg terminów wynikających z prawa 

administracyjnego dotyczących załatwienia spraw 

przez organy administracji publicznej bądź 

dokonania przez nie innych czynności 

Zgodnie art. 15zzs ust. 2a pkt 4 w zw. z art. 15 zzs ust. 1, 

wstrzymanie rozpoczęcia i zawieszenie biegu terminów 

procesowych i sądowych, nie dotyczy terminów wydania 

decyzji o warunkach zabudowy, które rozpoczynają bieg 

z dniem wejścia w życie ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 

r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2, a 

rozpoczęte biegną w dalszym ciągu. 

Art. 15zzs ust. 2a wymienia także kilka innych 

przypadków, w których terminy, wbrew ogólnej zasadzie 

wyrażonej w ust. 1, rozpoczynają bieg, a rozpoczęte – 

nie ulegają zawieszeniu. Są to m.in. terminy 

przewidziane dla organów administracyjnych, na: 

− opiniowanie i uzgadnianie projektu studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania przepisu − Nie jest wymagane podjęcie dodatkowych działań 
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przestrzennego, projektu planu miejscowego oraz 

projektu uchwały ustalającej zasady i warunki 

sytuowania obiektów małej architektury, tablic 

reklamowych i urządzeń reklamowych oraz 

ogrodzeń, ich gabaryty, standardy jakościowe oraz 

rodzaje materiałów budowlanych, z jakich mogą być 

wykonane; 

− opiniowanie projektu gminnego programu 

rewitalizacji, 

− inne terminy w procedurze planistycznej określone w 

art. 11 pkt 1 oraz art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 

marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym, 

− a także niektóre terminy w procedurze lokalizacji 

inwestycji mieszkaniowej, o których mowa w art. 7 

ust. 4, 5, 10–15 i 18 ustawy z dnia 5 lipca 2018 r. o 

ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji 

mieszkaniowych oraz inwestycji towarzyszących. 

Zgodnie z art. 15zzs ust. 8 ustawy COVID-19, w okresie 

stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

ogłoszonego z powodu COVID bieg terminu: 

− na milczące załatwienie sprawy, 

− w innej sprawie, w której brak wyrażenia przez organ 

sprzeciwu, wydania decyzji, postanowienia albo 

innego rozstrzygnięcia uprawnia stronę lub 

uczestnika postępowania do podjęcia działania, 

dokonania czynności albo wpływa na zakres praw i 

obowiązków strony lub uczestnika postępowania, 

− na wyrażenie przez organ stanowiska albo wydanie 

interpretacji indywidualnej, z wyjątkiem interpretacji 

indywidualnej, o której mowa w ustawie z dnia 29 

sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa 
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– nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu na 

okres stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu 

epidemii ogłoszonego z powodu COVID. 

Zgodnie z ust. 9 komentowanego przepisu, w okresie 

stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

ogłoszonego z powodu COVID, organ lub podmiot może 

z urzędu wydać odpowiednio decyzję w całości 

uwzględniającą żądanie strony lub uczestnika 

postępowania, zaświadczenie o braku podstaw do 

wniesienia sprzeciwu, wyrazić stanowisko. albo wydać 

interpretację indywidualną. 

Zgodnie z ust. 10 komentowanego przepisu, w okresie 

stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

ogłoszonego z powodu COVID: 

− przepisów o bezczynności organów oraz o 

obowiązku organu i podmiotu, prowadzących 

odpowiednio postępowanie lub kontrolę, do 

powiadamiania strony lub uczestnika postępowania o 

niezałatwieniu sprawy w terminie nie stosuje się; 

− organom lub podmiotom prowadzącym odpowiednio 

postępowanie lub kontrolę nie wymierza się kar, 

grzywien ani nie zasądza się od nich sum 

pieniężnych na rzecz skarżących za niewydanie 

rozstrzygnięć w terminach określonych przepisami 

prawa. 

Jak stanowi ust. 11 komentowanego przepisu, 

zaprzestanie czynności przez sąd, organ lub podmiot, 

prowadzące odpowiednio postępowanie lub kontrolę, w 

okresie stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu 

epidemii ogłoszonego z powodu COVID, nie może być 

podstawą wywodzenia środków prawnych dotyczących 

bezczynności, przewlekłości lub naruszenia prawa strony 

do rozpoznania sprawy bez nieuzasadnionej zwłoki. 
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Zgodnie z art. 15zzt ustawy COVID-19, powyższe 

regulacje nie mają zastosowania do terminów 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19 oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych. 

Opróżnienie lokalu mieszkalnego 

Zgodnie z art. 15zzu ust. 1 ustawy COVID-19, w okresie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 nie 

wykonuje się tytułów wykonawczych nakazujących 

opróżnienie lokalu mieszkalnego. 

Zgodnie z ust. 2, powyższe nie dotyczy orzeczeń 

wydanych na podstawie art. 11a ustawy z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania przepisu Nie jest wymagane podjęcie dodatkowych działań 

Zmiana trybu podejmowania uchwał przez zarząd 

wspólnoty mieszkaniowej na podstawie ustawy o 

własności lokali 

Art. 7 ustawy zmieniającej ustawę COVID-19, 

wprowadza zmiany do art. 21 ustawy z dnia 24 czerwca 

1994 r. o własności lokali, modyfikując sposób 

podejmowania uchwał przez zarząd wspólnoty 

mieszkaniowej.  

Zgodnie z nowym art. 21 ust. 4 ustawy o własności lokali, 

uchwała zarządu może być podjęta, jeżeli wszyscy 

członkowie zostali prawidłowo zawiadomieni o 

posiedzeniu albo głosowaniu na piśmie albo przy 

wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania 

się na odległość. Uchwała może być również wynikiem 

głosów częściowo oddanych na posiedzeniu, częściowo 

na piśmie lub przy wykorzystaniu środków 

bezpośredniego porozumiewania się na odległość. 

Na podstawie nowego art. 21 ust. 5 tej ustawy, przy 

obliczaniu kworum uwzględnia się członków zarządu 

Przesłanką umożliwiającą podjęcie uchwały zarządu 

wspólnoty mieszkaniowej na piśmie albo przy 

wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania 

się na odległość albo w sposób mieszany (głosy oddane 

częściowo na piśmie, na posiedzeniu, za pośrednictwem 

środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość) 

jest prawidłowe zawiadomienie wszystkich członków 

zarządu o posiedzeniu i sposobie głosowania. 

Nie jest wymagane podjęcie dodatkowych działań 
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uczestniczących przez oddanie głosu na piśmie lub przy 

wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania 

się na odległość. 

Termin wniesienia opłaty przekształceniowej z tytułu 

przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w 

prawo własności 

Zgodnie z art. 53 ustawy zmieniającej ustawę COVID-19, 

roczną opłatę przekształceniową, o której mowa w 

ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. o przekształceniu prawa 

użytkowania wieczystego gruntów zabudowanych na 

cele mieszkaniowe w prawo własności tych gruntów, 

należną za rok 2020 wnosi się w terminie do dnia 30 

czerwca 2020 r.  

Minister właściwy do spraw budownictwa, planowania i 

zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa 

(„Minister”) może określić, w drodze rozporządzenia, 

późniejszy termin wniesienia tej opłaty, mając na 

względzie okres obowiązywania stanu zagrożenia 

epidemicznego i stanu epidemii w związku z wirusem 

SARS-CoV-2 oraz skutki nimi wywołane, a także biorąc 

pod uwagę, aby termin ten nie nastąpił później niż do 

dnia 31 grudnia 2020 r. 

W przypadku gdy termin wniesienia opłaty 

przekształceniowej, ustalony na podstawie art. 7 ust. 5 

zd. drugie ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. o 

przekształceniu prawa użytkowania wieczystego gruntów 

zabudowanych na cele mieszkaniowe w prawo własności 

tych gruntów, tj. na wniosek złożony przed dniem 1 

kwietnia 2020 r., upływa: 

− przed dniem 30 czerwca 2020 r. - opłatę wnosi się w 

terminie do dnia 30 czerwca 2020 r.; 

− - brak dodatkowych przesłanek zastosowania przepisu, 

termin jest przedłużony automatycznie do 30 czerwca 

2020 r. 

− opcjonalnie: wydłużenie terminu wniesienia opłaty 

rocznej w drodze rozporządzenia Ministra; 

− opcjonalnie: uprzednie złożenie przez właściciela 

gruntu wniosku o zmianę terminu wniesienia opłaty 

zgodnie art. 7 ust. 5 zd. drugie ustawy z dnia 20 lipca 

2018 r. o przekształceniu prawa użytkowania 

wieczystego gruntów zabudowanych na cele 

mieszkaniowe w prawo własności tych gruntów. 

Regulacja dotyczy jedynie gruntów zabudowanych na cele 

mieszkaniowe. 

Wniesienie opłaty przekształceniowej za rok 2020 w 

odpowiednim terminie wynikającym z nowych 

przepisów / rozporządzenia Ministra / wynikającym z 

decyzji organu wydanej na wniosek właściciela gruntu. 
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− po 30 czerwca 2020 r., ale przed terminem 

określonym w rozporządzeniu Ministra, opłatę wnosi 

się w terminie określonym w tym rozporządzeniu; 

− w dniu 30 czerwca 2020 r. albo w terminie 

wynikającym z rozporządzenia Ministra – stosuje się 

przepis art. 7 ust. 5 zd. drugie (podstawą wniesienia 

opłaty jest decyzja organu). 

Należności z tytułu opłat w związku z oddaniem 

nieruchomości w najem, dzierżawę lub użytkowanie 

– umorzenie / odroczenie spłaty należności 

przypadających Skarbowi Państwa 

Zgodnie z art. 15zzze ust. 1 ustawy COVID-19, 

należności pieniężne, z  tytułu gospodarowania 

nieruchomościami mające charakter cywilnoprawny, 

przypadające Skarbowi Państwa reprezentowanemu 

przez starostę wykonującego zadanie z zakresu 

administracji rządowej albo ministra właściwego do 

spraw budownictwa, planowania i zagospodarowania 

przestrzennego oraz mieszkalnictwa, z tytułu oddania 

nieruchomości w najem, dzierżawę lub użytkowanie, 

przypadające za okres stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii, mogą być umarzane w całości albo 

w części lub ich spłata może być odraczana lub 

rozkładana na raty przez starostę lub prezydenta miasta 

na prawach powiatu, wykonujących zadania z zakresu 

administracji rządowej, bez zgody wojewody. 

Wsparcie, o którym mowa w art. 15zze – zgodne z 

warunkami zawartymi w Komunikacie Komisji – 

Tymczasowe ramy środków pomocy państwa w celu 

wsparcia gospodarki w kontekście trwającej epidemii 

COVID-19 (2020/C 91 I/01) (Dz. Urz. UE C 91I z 

20.03.2020, str. 1) stanowi pomoc publiczną mającą na 

celu zaradzenie poważnym zaburzeniom w gospodarce. 

Wydaje się, że intencją ustawodawcy było, aby umorzenie / 

odroczenie / rozłożenie na raty omawianych należności (tj. 

np. czynszu z tytułu najmu nieruchomości Skarbu Państwa) 

następowało na wniosek podmiotu, którego płynność 

finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem 

negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu 

COVID-19, przepis jednak jest nieprecyzyjny – o złożeniu 

wniosku jest mowa jedynie w ust. 2, który odnosi się do 

„odstąpienia od dochodzenia należności”. 

Z ostrożności należy jednak przyjąć, że wniosek jest 

wymagany także w przypadku woli skorzystania z 

uprawnień wymienionych w ust. 1 przepisu, tj. umorzenia / 

odroczenia / rozłożenia na raty omawianych należności. 

Wydaje się, że organ może również umorzyć wzgl. 

odroczyć spłatę należności z urzędu. 

− Złożenie wniosku do odpowiedniego organu. 
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Zgodnie z art. 15zzzh ust. 2, ulgi, o których mowa w art. 

15zzze–15zzzg, w przypadku udzielenia ich podmiotowi 

prowadzącemu działalność gospodarczą, stanowią 

pomoc publiczną, mającą na celu zaradzenie poważnym 

zaburzeniom w gospodarce, o której mowa w 

Komunikacie Komisji – Tymczasowe ramy środków 

pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki w 

kontekście trwającej epidemii COVID-19. 

Należności z tytułu opłat w związku z oddaniem 

nieruchomości w najem, dzierżawę lub użytkowanie 

– odstąpienie od dochodzenia należności 

przypadających Skarbowi Państwa 

Zgodnie z art. 15zzze ust. 2 ustawy COVID-19 starosta 

lub prezydent miasta na prawach powiatu wykonujący 

zadania z zakresu administracji rządowej bez zgody 

wojewody, może odstąpić od dochodzenia powyższych 

należności, na wniosek podmiotu, którego płynność 

finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem 

negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu 

COVID-19.  

Zgodnie z ust. 3 analogiczne uprawnienie przysługuje 

Ministrowi właściwemu ds. budownictwa, planowania i 

zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa 

w odniesieniu do nieruchomości wymienionych w art. 60 

ustawy o gospodarce nieruchomościami (tj. 

nieruchomości przeznaczonych na potrzeby w 

szczególności centralnych konstytucyjnych organów 

władzy publicznej). 

Zgodnie z ust. 3a, kierownicy państwowych jednostek 

organizacyjnych, na rzecz których ustanowiony został 

trwały zarząd w stosunku do nieruchomości Skarbu 

Państwa mogą odstąpić od dochodzenia należności z 

tytułu oddania nieruchomości w najem, dzierżawę lub 

użytkowanie, przypadających za okres stanu zagrożenia 

Przesłankami do skorzystania z odstąpienia od 

dochodzenia należności z tytułu oddania nieruchomości z 

publicznych zasobów w najem, dzierżawę lub użytkowanie, 

są: 

− pogorszenie płynności finansowej podmiotu w związku 

z ponoszeniem negatywnych konsekwencji 

ekonomicznych z powodu COVID-19, 

− złożenie przez ten podmiot wniosku do odpowiedniego 

organu, tj. starosty, prezydenta miasta na prawach 

powiatu, Ministra właściwego ds. budownictwa 

planowania i zagospodarowania przestrzennego oraz 

mieszkalnictwa albo kierownika państwowej jednostki 

organizacyjnej, na rzecz której ustanowiony został 

trwały zarząd w stosunku do nieruchomości Skarbu 

Państwa,  

− wydanie, na rzecz podmiotu, który wystąpił z 

wnioskiem, przez właściwy organ decyzji o odstąpieniu 

od dochodzenia należności 

Złożenie wniosku do odpowiedniego organu. 
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epidemicznego albo stanu epidemii na wniosek 

podmiotu, którego płynność finansowa uległa 

pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych 

konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19. 

W powyższych przypadkach nie stosuje się ograniczenia 

wynikającego z przepisu art. 12a, ust. 4 ustawy o 

gospodarce nieruchomościami, zgodnie z którym 

wojewoda może wyrazić zgodę na odstąpienie od 

dochodzenia należności, jeżeli wysokość tej należności 

wraz z odsetkami nie przekracza kwoty 100 zł. 

Zgodnie z art. 15zzzh ust. 1, wsparcie, o którym mowa w 

art. 15zze stanowi pomoc publiczną, mającą na celu 

zaradzenie poważnym zaburzeniom w gospodarce, o 

której mowa w Komunikacie Komisji – Tymczasowe ramy 

środków pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki w 

kontekście trwającej epidemii COVID-19 (2020/C 91 I/01) 

(Dz. Urz. UE C 91I z 20.03.2020, str. 1). 

Zgodnie z art. 15zzzh ust. 2, ulgi, o których mowa w art. 

15zzze–15zzzg, w przypadku udzielenia ich podmiotowi 

prowadzącemu działalność gospodarczą, stanowią 

pomoc publiczną, mającą na celu zaradzenie poważnym 

zaburzeniom w gospodarce, o której mowa w 

Komunikacie Komisji – Tymczasowe ramy środków 

pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki w 

kontekście trwającej epidemii COVID-19. 

Należności o charakterze cywilnoprawnym 

przypadające jednostce samorządu terytorialnego 

lub jej jednostkom organizacyjnym – odstąpienie od 

dochodzenia należności 

Zgodnie z art. 15zzzf ustawy COVID-19, organ 

stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może, w 

drodze uchwały, postanowić o odstąpieniu od 

dochodzenia należności o charakterze cywilnoprawnym 

Przesłankami do skorzystania z odstąpienia od 

dochodzenia należności o charakterze cywilnoprawnym 

przypadających jednostce samorządu terytorialnego lub jej 

jednostkom organizacyjnym, są: 

− pogorszenie płynności finansowej podmiotu w związku 

z ponoszeniem negatywnych konsekwencji 

ekonomicznych z powodu COVID-19, 

Złożenie wniosku do odpowiedniego organu. 
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przypadających jednostce samorządu terytorialnego lub 

jej jednostkom organizacyjnym (wymienionym w art. 9 

pkt 3, 4 i 13 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o 

finansach publicznych), w stosunku do podmiotów, 

których płynność finansowa uległa pogorszeniu w 

związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji 

ekonomicznych z powodu COVID-19 i które złożą 

wniosek o odstąpienie od dochodzenia należności. 

Zgodnie z art. 15zzzh ust. 2, ulgi, o których mowa w art. 

15zzze–15zzzg, w przypadku udzielenia ich podmiotowi 

prowadzącemu działalność gospodarczą, stanowią 

pomoc publiczną, mającą na celu zaradzenie poważnym 

zaburzeniom w gospodarce, o której mowa w 

Komunikacie Komisji – Tymczasowe ramy środków 

pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki w 

kontekście trwającej epidemii COVID-19. 

− złożenie przez ten podmiot wniosku do odpowiedniego 

organu, tj. starosty lub prezydenta miasta na prawach 

powiatu, 

− podjęcie uchwały przez organ stanowiący jednostki 

samorządu terytorialnego o odstąpieniu od 

dochodzenia należności o charakterze cywilnoprawnym 

należnym tej jednostce s.t. lub jej jednostkom 

organizacyjnym. 

Ulgi w zapłacie należności pieniężnych 

przypadających jednostkom samorządu 

terytorialnego lub ich jednostkom organizacyjnym z 

tytułu oddania nieruchomości w najem, dzierżawę 

lub użytkowanie  

Zgodnie z art. 15zzzg ust. 1 ustawy COVID-19 

należności pieniężne z tytułu oddania nieruchomości w 

najem, dzierżawę lub użytkowanie przypadające za 

okres stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 

epidemii jednostce samorządu terytorialnego lub jej 

jednostkom organizacyjnym mogą być umarzane, 

terminy ich spłaty mogą zostać odroczone lub płatność 

tych należności może zostać rozłożona na raty przez 

wójta, burmistrza, prezydenta miasta, zarząd powiatu 

albo zarząd województwa. 

Powyższe kompetencje zostały przyznane ww. organom 

jedynie do czasu określenia przez organ stanowiący 

jednostki samorządu terytorialnego zasad udzielania ulg, 

Wydaje się, że intencją ustawodawcy było, aby umorzenie / 

odroczenie / rozłożenie na raty omawianych należności (tj. 

np. czynszu z tytułu najmu nieruchomości jednostek 

samorządu terytorialnego) następowało na wniosek 

podmiotu, którego płynność finansowa uległa pogorszeniu 

w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji 

ekonomicznych z powodu COVID-19, przepis jednak jest 

nieprecyzyjny – o złożeniu wniosku jest mowa jedynie w 

ust. 2, który odnosi się do „odstąpienia od dochodzenia 

należności”. 

Z ostrożności należy jednak przyjąć, że wniosek jest 

wymagany także w przypadku woli skorzystania z 

uprawnień wymienionych w ust. 1 przepisu, tj. umorzenia / 

odroczenia / rozłożenia na raty omawianych należności. 

Wydaje się, że organ może również umorzyć wzgl. 

odroczyć spłatę należności z urzędu. 

Złożenie wniosku do odpowiedniego organu. 
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o których mowa w art. 59 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (t.j. umarzania, 

odroczenia terminów spłaty lub rozłożenie płatności 

przedmiotowych należności na raty).  

Ponadto, zgodnie z art. 15 zzzg ust. 2, do czasu podjęcia 

uchwały, o której mowa w art. 15 zzzf wójt, burmistrz, 

prezydent miasta, zarząd powiatu albo zarząd 

województwa może postanowić o odstąpieniu od 

dochodzenia powyższych należności (tj. z tytułu oddania 

nieruchomości w najem, dzierżawę lub użytkowanie), na 

wniosek podmiotu, którego płynność finansowa uległa 

pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych 

konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19. 

Zgodnie z art. 15zzzh ust. 2, ulgi, o których mowa w art. 

15zzze–15zzzg, w przypadku udzielenia ich podmiotowi 

prowadzącemu działalność gospodarczą, stanowią 

pomoc publiczną, mającą na celu zaradzenie poważnym 

zaburzeniom w gospodarce, o której mowa w 

Komunikacie Komisji – Tymczasowe ramy środków 

pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki w 

kontekście trwającej epidemii COVID-19. 

Ponadto, należy podkreślić, że obydwie kompetencje 

wskazane w tym przepisie, tj. do: (i) umorzenia / odroczenia 

/ rozłożenie na raty omawianych należności (ust.1), oraz (ii) 

odstąpienia od ich dochodzenia zostały przyznane 

odpowiednio wójtom, burmistrzom, prezydentom miast, 

zarządom powiatów i zarządom województw jedynie do 

czasu podjęcia odpowiednich uchwał zgodnie z art. 15 zzzf 

oraz art. 59 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o 

finansach publicznych. 

Zmiany w ustawie Prawo budowlane 

Wprowadzono definicję przenośnego wolno stojącego 

masztu antenowego, przez który należy rozumieć 

wszelkie konstrukcje metalowe bądź kompozytowe, 

samodzielne bądź w połączeniu z przyczepą, rusztem, 

kontenerem technicznym, lub szafami 

telekomunikacyjnymi, posadowione na gruncie, wraz z 

odciągami, balastami i innymi elementami konstrukcji, 

instalacją radiokomunikacyjną i infrastrukturą zasilającą, 

przeznaczone do wielokrotnego montażu i demontażu 

bez utraty wartości technicznej. 

Wprowadzono szereg uregulowań związanych z budową 

i przebudową przenośnych wolno stojących masztów 
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antenowych, mi.in. wyłączających w określonych 

przypadkach obowiązek uzyskania pozwolenie na 

budowę. 

Zmiany dotyczące pozwolenia na użytkowanie 

obiektu budowlanego 

W okresie stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu 

epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 zniesiono 

obowiązek uzyskania decyzji o pozwoleniu na 

użytkowanie odnośnie obiektów objętych takim 

obowiązkiem za wyjątkiem sytuacji, w których obowiązek 

uzyskania decyzji o pozwoleniu na użytkowanie wynika z 

z decyzji wydawanych po legalizacji samowolnie 

zrealizowanych obiektów budowlanych (zgodnie z art. 49 

ust. 5 ustawy Pr.budowl.) albo po postępowaniu 

naprawczym (zgodnie z art. 51 ust. 4 ustawy Pr.budowl.).  

Wyłączenie obowiązku uzyskania decyzji o pozwoleniu 

na użytkowanie nie oznacza braku trybu dotyczącego 

legalnego użytkowania (patrz informacja w kolumnie 

obok „przesłanki zastosowania“). 

Wnioski o udzielenie pozwolenia na użytkowanie złożone 

przed dniem wejścia w życie ustawy z dnia 16 kwietnia 

2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w 

związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2, 

jeżeli nie wydano decyzji o pozwoleniu na użytkowanie, 

traktuje się jak zawiadomienie o zakończeniu budowy o 

którym mowa w art. 54 Pr. budowl. 

W przypadku wniosków, o których mowa powyżej termin 

do zgłoszenia sprzeciwu w drodze decyzji liczy się od 

dnia wejścia w życie ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o 

szczególnych instrumentach wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 

− w przypadku, gdy w myśl tej regulacji wyłączony został 

obowiązek uzyskania pozwolenia na użytkowanie - 

zawiadomienie organ nadzoru budowlanego o 

zakończeniu budowy  

− nie zgłoszenie sprzeciwu w drodze decyzji przez organ 

nadzoru budowlanego w terminie 14 dni od dnia 

doręczenia zawiadomienia o zakończeniu budowy z 

zastrzeżeniem, że względem wniosków o udzielenie 

pozwolenia na użytkowanie złożonych przed dniem 

wejścia w życie ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o 

szczególnych instrumentach wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2, jeżeli nie 

wydano decyzji o pozwoleniu na użytkowanie termin do 

zgłoszenia sprzeciwu w drodze decyzji liczy się od dnia 

wejścia w życie ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o 

szczególnych instrumentach wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2. 

Powstaje wątpliwość, czy w świetle wyłączenia w 

określonych przypadkach obowiązku uzyskania decyzji o 

pozwoleniu na użytkowanie inwestor jest nadal 

zobowiązany zawiadomić organy Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej oraz Państwowej Straży Pożarnej o zakończeniu 

budowy obiektu budowlanego i zamiarze przystąpienia do 

jego użytkowania w takich przypadkach. Wydaje się, że 

obowiązek taki dotyczy obecnie jedynie sytuacji, w których 

w dalszym ciągu istnieje obowiązek uzyskania decyzji o 

pozwoleniu na użytkowanie oraz w przypadku, gdy projekt 

budowlany obiektu budowlanego nieobjętego obowiązkiem 

uzyskania pozwolenia na użytkowanie wymagał 

uzgodnienia pod względem ochrony przeciwpożarowej lub 

Zawiadomienie organu nadzoru budowlanego o 

zakończeniu budowy. 
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wymagań higienicznych i zdrowotnych (art. 56 ust.1 oraz 

ust.1a Pr.budowl.). 
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Przesunięcie terminu publikacji przez Ministra 

Klimatu listy instalacji termicznego przekształcania 

odpadów  

Zmiana terminu określenia przez Ministra Klimatu listy 

instalacji, w których możliwe będzie termiczne 

przekształcanie odpadów komunalnych oraz odpadów 

pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych. 

Dotychczas przepisy przewidywały, że lista zostanie 

opublikowana do dnia 31 lipca 2020. Zgodnie z nowymi 

przepisami publikacja nastąpi do dnia 31 grudnia 2020.  

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Warunkowe dopuszczenie termicznego 

przekształcania odpadów w istniejących instalacjach 

przed publikacją listy instalacji  

Do czasu publikacji przez Ministra Klimatu listy instalacji, 

w których możliwe będzie termiczne przekształcanie 

odpadów, odpady komunalne oraz odpady z 

przetwarzania odpadów komunalnych mogą być 

termicznie przekształcane w funkcjonującej instalacji.   

Aby możliwe było termiczne przekształcanie odpadów 

komunalnych lub odpadów pochodzących z przetwarzania 

odpadów komunalnych przed publikacją listy instalacji 

przez Ministra Klimatu, niezbędne jest uzyskanie 

pozwolenia zintegrowanego lub zezwolenia na 

przetwarzanie odpadów na termiczne przekształcanie 

odpadów komunalnych lub odpadów pochodzących z 

przetwarzania odpadów komunalnych przed dniem 8 marca 

2020 roku. 

Nie dotyczy 

Wydłużenie możliwości korzystania z papierowej 

formy dokumentów ewidencji odpadów 

Dotychczas przepisy zezwalały na korzystanie z 

papierowej formy dokumentów ewidencji odpadów 

maksymalnie do dnia 30 czerwca 2020. Zgodnie z 

nowymi przepisami do dnia 31 grudnia 2020 

dopuszczalne będzie sporządzanie dokumentów 

ewidencji odpadów w formie papierowej.  

Prowadzenie karty przekazania odpadów lub karty 

przekazania odpadów komunalnych w formie papierowej 

będzie dopuszczalne, o ile przekazujący odpady sporządzi 

te karty w formie papierowej, a nie elektronicznej. 

Wprowadzenie do BDO dokumentów ewidencji 

odpadów sporządzonych w formie papierowej do dnia 

31 stycznia 2021 roku. 
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Zmiana lub wyłączenie restrykcji dotyczących 

selektywnego zbierania odpadów  

Możliwa będzie zmiana lub wyłączenie wymagań 

dotyczących selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych na podstawie zarządzenia wojewody. Na 

wniosek wójta, burmistrza albo prezydenta miasta 

możliwa będzie także zmiana częstotliwości odbierania 

odpadów komunalnych oraz sposobu świadczenia usług 

przez punkty selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych. 

Zmiana lub wyłączenie wymagań związanych z 

selektywnym zbieraniem odpadów nastąpi na skutek 

wydania zarządzenia przez wojewodę. 

Nie dotyczy 

Polecenie wojewody dotyczące gospodarowania 

odpadami 

Wojewoda ma możliwość wydania polecenia 

przedsiębiorcom - w drodze decyzji administracyjnej - 

dotyczącego gospodarowania odpadami medycznymi o 

właściwościach zakaźnych wytworzonych w związku z 

przeciwdziałaniem COVID-19. Zagospodarowanie 

odpadów może polegać w szczególności na termicznym 

ich przetworzeniu. Polecenie wyjątkowo może dotyczyć 

także innych odpadów, jeżeli na obszarze województwa 

brakuje możliwości technicznych i organizacyjnych ich 

unieszkodliwiania. 

Brak na obszarze województwa technicznych i 

organizacyjnych możliwości unieszkodliwiania odpadów.  

Przedsiębiorcy mają możliwości techniczne i organizacyjne 

do realizacji polecenia.  

Przedsiębiorca, do którego zostało skierowane 

polecenie musi się do niego zastosować; polecenie 

podlega natychmiastowemu wykonaniu z chwilą jego 

doręczenia lub ogłoszenia. 

Nowe przepisy a terminy użyteczności decyzji o 

środowiskowych uwarunkowaniach 

Przedsiębiorca, któremu upływa okres wykorzystania 

(tzw. „użyteczności”) decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach w celu złożenia wniosku na przykład o 

wydanie pozwolenia na budowę, może próbować 

argumentować, że okres „użyteczności” nie biegnie w 

czasie stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 

epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19. Jako 

podstawę do takiej argumentacji można próbować 

Zawieszenie terminów obowiązuje w okresie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19. 

Terminy ulegają zawieszeniu z mocy prawa; 

przedsiębiorca nie musi podejmować dodatkowych 

działań. 
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wykorzystać nowe przepisy, zgodnie z którymi 

administracyjne terminy zawite, z niezachowaniem 

których ustawa wiąże ujemne skutki dla strony, ulegają 

zawieszeniu.  
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Konieczność zapewnienia przez spółki publiczne 

transmisji obrad walnego zgromadzenia w czasie 

rzeczywistym. 

Zastosowanie do wszystkich spółek publicznych (tj. spółek, 

których co najmniej jedna akcja jest dopuszczona do obrotu 

na rynku regulowanym lub wprowadzona do obrotu w 

alternatywnym systemie obrotu na terytorium Polski). 

Nie narusza to obowiązków informacyjnych określonych w 

przepisach o ofercie publicznej. 

Spółki publiczne będą zobowiązane do zapewnienia 

transmisji obrad walnego zgromadzenia w czasie 

rzeczywistym. 

Potencjalne wydłużenie terminu podjęcia przez walne 

zgromadzenie uchwały ws. polityki wynagrodzeń 

członków zarządu i rady nadzorczej. 

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii, minister właściwy do spraw instytucji 

finansowych, w drodze rozporządzenia, może określić inny 

termin podjęcia przez walne zgromadzenie spółki uchwały 

w sprawie polityki wynagrodzeń członków zarządu i rady 

nadzorczej, biorąc pod uwagę konieczność zapewnienia 

prawidłowej realizacji tego obowiązku. 

Rozporządzenie MF może przewidywać dłuższe 

terminy na podjęcie uchwały ws. polityki wynagrodzeń 

członków zarządu i rady nadzorczej. Aktualny 

najpóźniejszy termin na podjęcie uchwały przez walne 

zgromadzenie to 30 czerwca 2020 r. 

Zgodnie z zapowiedziami KNF termin ma być 

wydłużony o dwa miesiące. 

Brak obowiązku zatwierdzenia memorandum 

informacyjnego przez Komisję Nadzoru Finansowego 

(„KNF”) w związku z ofertą publiczną papierów 

wartościowych kierowaną do mniej niż 150 osób (innych 

niż inwestorzy kwalifikowani), w przypadku której liczba 

osób, do których jest ona kierowana, wraz z liczbą osób, 

do których kierowane były oferty publiczne kierowane do 

mniej niż 150 osób (innych niż inwestorzy kwalifikowani) 

tego samego rodzaju papierów wartościowych, dokonane 

w okresie poprzednich 12 miesięcy, przekracza 149. 

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii, w okresie obowiązywania tych stanów 

oraz w okresie miesiąca po ich odwołaniu, nie stosuje się 

wymogu zatwierdzenia przez KNF memorandum 

informacyjnego, o którym mowa w art. 38b ust. 1 ustawy o 

ofercie publicznej. 

Aktualnie proponowany zapis wyłącza jedynie 

obowiązek zatwierdzenia memorandum 

informacyjnego przez KNF, natomiast nie wyłącza 

obowiązku sporządzenia i publikacji memorandum 

informacyjnego. 

Zgodnie z zapowiedziami KNF zmiana ma prowadzić 

do istotnego ułatwienia i przyspieszenia procedowania 

dokumentów ofertowych wymaganych dla pozyskania 

kapitału przez przedsiębiorców. 

Wydłużenie terminów na sporządzenie, zatwierdzanie 

i publikację sprawozdań finansowych. 

Ustawa zawiera delegację ustawową dla ministra finansów 

do określenia w drodze rozporządzenia, w przypadku 

ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 

epidemii, innych terminów sporządzenia, rozpatrzenia, 

zatwierdzenia, ujawniania, przedstawiania, złożenia i 

Rozporządzenie MF z 31 marca br. przewiduje m.in. 

dłuższe o dwa miesiące terminy na sporządzenie, 

zatwierdzenie i publikację sprawozdań finansowych 

dla podmiotów nadzorowanych przez KNF. Dla 

podmiotów, których rok obrotowy zakończył się 31 
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publikacji sprawozdań, a także przekazania lub 

dostarczania danych, informacji, deklaracji, sprawozdań, 

raportów, zestawień, wyników przeprowadzonej weryfikacji, 

decyzji, opinii, wezwań, wniosków, składek, opłat, wpłat, 

zaliczek, a także rozpatrywania reklamacji oraz 

wykonywania innych obowiązków lub czynności 

określonych m.in. w Prawie bankowym, ustawie o ofercie 

publicznej, ustawie o obrocie instrumentami finansowymi, 

ustawie o funduszach inwestycyjnych i zarządzaniu 

alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi i ustawie o 

listach zastawnych i bankach hipotecznych, oraz w aktach 

wykonawczych wydanych na podstawie tych ustaw, biorąc 

pod uwagę konieczność zapewnienia prawidłowej realizacji 

tych obowiązków oraz prawidłowe funkcjonowanie rynku 

finansowego, jego stabilność, bezpieczeństwo, a także 

ochronę interesów uczestników tego rynku. 

Na podstawie delegacji ustawowej minister finansów wydał 

31 marca br. rozporządzenie w sprawie określenia innych 

terminów wypełniania obowiązków w zakresie ewidencji 

oraz w zakresie sporządzenia, zatwierdzenia, 

udostępnienia i przekazania do właściwego rejestru, 

jednostki lub organu sprawozdań lub informacji. Zmiany 

przewidziane rozporządzeniem MF obejmują sprawozdania 

dotyczące roku obrotowego kończącego się po 29 września 

2019 r., jednak nie później niż 30 kwietnia 2020 r., o ile 

termin wykonania wskazanych obowiązków nie upłynął 

przed końcem marca 2020 roku. 

Dodatkowo 7 kwietnia br. na podstawie tej samej delegacji 

minister finansów wydał rozporządzenie w sprawie 

określenia innych terminów wykonania niektórych 

obowiązków sprawozdawczych i informacyjnych. Zmiany 

obejmują wybrane terminy dotyczące m.in. spółek 

grudnia 2019 r. oznacza to m.in. wydłużenie terminu 

na sporządzenie rocznego sprawozdania finansowego 

do końca maja br., a terminu na jego zatwierdzenie 

przez walne zgromadzenie do końca sierpnia br. 

Rozporządzenie MF z 7 kwietnia br. wydłuża m.in.: (i) 

o 60 dni terminy przekazywania raportów kwartalnych 

przez emitentów (za kwartały rozpoczynające się po 

31 grudnia 2019 r., jednak nie później niż 1 maja 2020 

r., zmieniony termin to nie później niż 120 dni od dnia 

zakończenia kwartału) oraz o 2 miesiące termin na 

przekazanie raportu za pierwszy kwartał 2020 r. przez 

emitentów będących funduszami, (ii) o 2 miesiące 

termin na przekazanie raportów rocznych przez 

emitentów (sporządzonych za rok zakończony po 30 

grudnia 2019 r., jednak nie później niż 30 kwietnia 

2020 r., zmieniony termin to nie później niż sześć 

miesięcy od dnia zakończenia roku obrotowego) oraz 

termin na przekazanie raportów rocznych przez 

emitentów będących funduszami (zmieniony termin to 

nie później niż sześć miesięcy od dnia bilansowego). 

Dodatkowo rozporządzenie przewiduje m.in. dłuższe 

o dwa miesiące terminy na: (i) rozpatrzenie i 

zatwierdzenie sprawozdania finansowego funduszu, 

połączonego sprawozdania finansowego funduszu z 

wydzielonymi subfunduszami oraz sprawozdania 

jednostkowego funduszy za rok zakończony 31 

grudnia 2019 r. przez zgromadzenie inwestorów 

(zmieniony termin to sześć miesięcy po upływie roku 

obrotowego), (ii) przekazanie KNF i uczestnikom AFI 

sprawozdania rocznego AFI (zmieniony termin to 

sześć miesięcy od zakończenia roku obrotowego) 

oraz (iii) przekazanie rocznego sprawozdania 

finansowego przez fundusze inwestycyjne (za rok 

obrotowy kończący się po 30 grudnia 2019 r., jednak 
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publicznych, domów maklerskich, TFI, funduszy 

inwestycyjnych oraz zakładów ubezpieczeń. 

nie później niż 30 kwietnia 2020 r., zmieniony termin 

to sześć miesięcy od zakończenia roku obrotowego). 

W przypadku gdy terminy posiedzeń organów 

zatwierdzających przypadają przed terminem 

zatwierdzenia sprawozdań finansowych określonym w 

ww. rozporządzeniach, posiedzenia organów 

zatwierdzających odbywają się w terminie określonym 

w tych rozporządzeniach. 

Dotychczasowe zapowiedzi KNF dotyczące 

wydłużenia poszczególnych terminów o dwa miesiące 

dotyczyły terminów: 

Spółki publiczne 

− sporządzania, zatwierdzenia i publikowania 

rocznych sprawozdań finansowych podmiotów, 

których rok obrotowy zakończył się 31 grudnia 

2019 

− przekazywania raportów kwartalnych emitentów 

za pierwszy kwartał roku obrotowego 

rozpoczynającego się 1 stycznia 2020 

(przesunięcie terminu o 60 dni); 

− przeprowadzania zwyczajnego walnego 

zgromadzenia; 

− zatwierdzania polityki wynagrodzeń członków 

zarządu i rady nadzorczej.  

Towarzystwa Funduszy Inwestycyjnych 

− zatwierdzenia i złożenia do ogłoszenia rocznego 

sprawozdania finansowego funduszu 

inwestycyjnego oraz rocznego połączonego 

sprawozdania finansowego z rocznymi 

sprawozdaniami jednostkowymi subfunduszy 

niezwłocznie po ich zatwierdzeniu przez organ 

zatwierdzający;  
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− rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdań 

finansowych funduszu, połączonych sprawozdań 

finansowych funduszu z wydzielonymi 

subfunduszami oraz sprawozdań jednostkowych 

subfundusz; 

− przekazania KNF i uczestnikom funduszu na ich 

żądanie sprawozdań rocznych AFI sporządzonych 

odrębnie w odniesieniu do każdego 

specjalistycznego funduszu inwestycyjnego 

otwartego i funduszu inwestycyjnego 

zamkniętego;  

− sporządzenia rocznego sprawozdania 

finansowego funduszu emerytalnego;  

− podjęcia uchwały przez walne zgromadzenie 

akcjonariuszy towarzystwa w sprawie 

zatwierdzenia zbadanego rocznego sprawozdania 

finansowego funduszu emerytalnego.  

Firmy inwestycyjne  

− sporządzania i zatwierdzania rocznego 

sprawozdania finansowego i rocznego 

skonsolidowanego sprawozdania finansowego 

domów maklerskich; 

− przekazania wstępnego rocznego sprawozdania 

finansowego oraz wstępnego rocznego 

skonsolidowanego sprawozdania finansowego 

domów maklerskich; 

− weryfikacji przez dom maklerski, czy podmiot 

dominujący wobec domu maklerskiego jest 

finansową spółką holdingową, finansową spółką 

holdingową o działalności mieszanej lub spółką 

holdingową o działalności mieszanej, w 

szczególności gdy nie jest dostępne zbadane i 

zatwierdzone skonsolidowane sprawozdanie 
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finansowe podmiotu dominującego wobec domu 

maklerskiego; 

− zatwierdzania polityki wynagrodzeń członków 

zarządu i rady nadzorczej.  

Poszerzenie katalogu czynności, które bank może 

wykonywać bez zezwolenia na prowadzenie 

działalności maklerskiej o czynności dotyczące 

obligacji emitowanych przez Bank Gospodarstwa 

Krajowego („BGK”) na rzecz Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19 lub Funduszu Gwarancji 

Płynnościowych. 

Obligacje emitowane przez BGK zostały dodane do 

katalogu w art. 70 ust. 2 pkt 1 ustawy o obrocie 

instrumentami finansowymi. 

W związku z wprowadzeniem możliwości emitowania 

przez BGK obligacji na rzecz nowoutworzonego 

Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 i 

nowoutworzonego Funduszy Gwarancji 

Płynnościowych umożliwiono bankom z siedzibą w 

Polsce dokonywanie określonych w ustawie czynności 

dotyczących tych obligacji bez konieczności 

uzyskania zezwolenia na prowadzenie działalności 

maklerskiej. 

Dodatkowe wytyczne KNF i ESMA dotyczące 

obowiązków informacyjnych spółek publicznych 

(wymóg raportowania istotnych informacji 

dotyczących wpływu epidemii COVID-19 na 

działalność lub wyniki finansowe emitentów). 5 

KNF zapowiedział ponadto pragmatyczne podejście do 

wybranych działań nadzorczych. 

 

ESMA i KNF opublikowały wytyczne dotyczące obowiązku 

udostępniania przez emitentów do publicznej wiadomości 

raportów bieżących obejmujących informacje o istotnym 

wpływie epidemii COVID-19 na ich działalność lub wyniki 

finansowe. 

KNF powielił również rekomendację ESMA w zakresie 

konieczności przekazywania przez emitentów do publicznej 

wiadomości informacji o opóźnieniach w publikacji raportów 

okresowych (zawierającej powody opóźnienia oraz 

określenie przewidywanego terminu publikacji raportu 

okresowego). 

Dodatkowo KNF wskazał, że w że przypadku opóźnienia 

publikacji raportów okresowych, emitenci powinni 

dokonywać analizy, czy w trakcie sporządzania raportów 

okresowych powstają informacje poufne wymagające 

raportowania zgodnie z Rozporządzeniem MAR (np. w 

Emitenci papierów wartościowych powinni rozważyć 

publikację ogólnych raportów bieżących dotyczących 

wpływu epidemii COVID-19 na ich sytuację 

(działalność, wyniki finansowe, perspektywy). 

W przypadku skorzystania z możliwości opóźnienia 

publikacji raportów okresowych emitenci powinni 

podać do publicznej wiadomość informację o 

opóźnieniu (wraz z powodami i przewidywanym 

terminem publikacji) oraz weryfikować, czy informacje 

pojawiające się na etapie sporządzania raportów 

okresowych nie wymagają odrębnego raportowania w 

formie raportów bieżących. 

Dodatkowo, zgodnie z wytycznymi ESMA, emitenci 

powinni weryfikować wpływ epidemii COVID-19 na 

publikowane przez nich wskaźniki APM, rozważyć 

ewentualną aktualizację takich wskaźników oraz 

 

 

5 Powyższe wynika nie z przepisów Tarczy a wytycznych i zapowiedzi ESMA/KNF 
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przypadku konieczności ujęcia odpisów aktualizujących lub 

rezerw). W przypadku gdy w trakcie okresu obrotowego 

emitent zauważa znaczące zmiany w osiąganych 

przychodach lub ponoszonych kosztach w stosunku do 

poprzednich okresów również powinien dokonać oceny 

takich danych w kontekście powstania informacji poufnych. 

KNF zwrócił również uwagę na nowe wytyczne ESMA 

dotyczące wskaźników APM publikowanych przez 

emitentów w kontekście epidemii COVID-19. 

informować o wpływie epidemii COVID-19 na ich 

działalność i wyniki, w tym wskaźniki APM w swoich 

raportach bieżących i okresowych.  

Dodatkowe zapowiedzi KNF obejmują następujące 

działania: 

− w zakresie raportowania bieżącego KNF dokona 

przeglądu pozyskiwanych informacji w celu 

zminimalizowania ciążących na podmiotach 

nadzorowanych obowiązków; KNF liczy się także 

z koniecznością akceptacji przesunięć w czasie 

realizacji takich obowiązków, 

− KNF odsunie w czasie zaplanowane działania 

poza sprawozdawcze (np. badania, pozyskiwanie 

informacji), 

− w przypadku naruszeń norm adekwatności 

kapitałowej, w tym limitów dużych ekspozycji, przy 

podejmowaniu odpowiednich działań nadzorczych 

KNF weźmie pod uwagę wpływ czynników 

związanych z obecną sytuacją epidemiczną, 

− KNF pragmatycznie podejdzie do przesuwania w 

czasie poszczególnych terminów nadzorczych, 

np. terminów zaleceń wydawanych w następstwie 

czynności kontrolnych, także w stosunku do 

pierwotnie ustalonych terminów, 

− KNF dokona aktualizacji planu kontroli 

(weryfikacja przeprowadzanych czynności 

kontrolnych w najbliższym czasie) przy 

zachowaniu celów nadzorczych, 

− oceny nadzorcze KNF, które będą 

przeprowadzane w 2020 r., zostaną nadane w 

formule uproszczonej i będą uwzględniały 

nadzwyczajną sytuację związaną z epidemią 

koronawirusa SARS-CoV-2, 
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− przesunięcie w czasie o pół roku terminu 

dostosowania się biur maklerskich do wytycznych 

EBA w sprawie outsourcingu, 

− w komunikacji z podmiotami nadzorowanymi, KNF 

dodatkowo poszerzy zakres wykorzystania 

kanałów elektronicznych, przede wszystkim 

systemu PORTAL, e-PUAP oraz email. 

Domniemana możliwość zdalnego uczestnictwa w 

zgromadzeniu obligatariuszy 

Znajduje zastosowanie, jeżeli emitent w warunkach emisji 

zdecydował o ustanowieniu zgromadzenia obligatariuszy. 

Jeżeli udział w zgromadzeniu obligatariuszy przy 

wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej nie 

jest dopuszczony, warunki emisji powinny wyraźnie 

wskazywać takie ograniczenie. 

Ogłoszenie o zwołaniu zgromadzenia obligatariuszy 

musi zawierać informacje o sposobie uczestniczenia 

w zgromadzeniu obligatariuszy i wykonywania głosu 

przy wykorzystaniu środków komunikacji 

elektronicznej 

Znajduje zastosowanie, jeżeli: 

− emitent w warunkach emisji zdecydował o 

ustanowieniu zgromadzenia obligatariuszy i 

− warunki emisji nie wyłączają możliwości zdalnego 

uczestniczenia w zgromadzeniu obligatariuszy. 

Jeżeli emitent dopuszcza zdalne uczestnictwo w i 

głosowanie na zgromadzeniu obligatariuszy powinien 

zamieścić w ogłoszeniu o zwołaniu zgromadzeniu 

obligatariuszy dodatkowe wymagane informacje 

dotyczące sposobu takiego zdalnego uczestniczenia i 

głosowania na zgromadzeniu obligatariuszy. 

Określenie minimalnych zasad zdalnego udziału w 

zgromadzeniu obligatariuszy 

Znajduje zastosowanie, jeżeli: 

− emitent w warunkach emisji zdecydował  

o stanowieniu zgromadzenia obligatariuszy i 

− warunki emisji nie wyłączają możliwości zdalnego 

uczestniczenia w zgromadzeniu obligatariuszy. 

O zdalnym udziale w zgromadzeniu obligatariuszy 

postanawia emitent zwołujący zgromadzenie. 

Udział w zgromadzeniu obligatariuszy przy 

wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej 

musi obejmować w szczególności:  

− dwustronną komunikację w czasie rzeczywistym 

wszystkich osób uczestniczących w 

zgromadzeniu obligatariuszy, w ramach której 

mogą one wypowiadać się w toku obrad 

zgromadzenia obligatariuszy, przebywając w 

innym miejscu niż miejsce obrad zgromadzenia 

obligatariuszy, 

− wykonywanie osobiście lub przez pełnomocnika 

prawa głosu przed lub w toku zgromadzenia 

obligatariuszy.  

Udział obligatariuszy w zgromadzeniu obligatariuszy 

przy wykorzystaniu środków komunikacji 
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elektronicznej może podlegać jedynie wymogom i 

ograniczeniom, które są niezbędne do identyfikacji 

obligatariuszy i zapewnienia bezpieczeństwa 

komunikacji elektronicznej. 

Obowiązek dołączenia do protokołu ze zgromadzenia 

obligatariuszy listy obligatariuszy głosujących 

zdalnie 

Znajduje zastosowanie, jeżeli: 

− emitent w warunkach emisji zdecydował o 

ustanowieniu zgromadzenia obligatariuszy i 

− warunki emisji nie wyłączają możliwości zdalnego 

uczestniczenia w zgromadzeniu obligatariuszy. 

Znajduje zastosowanie na etapie sporządzania protokołu 

ze zgromadzenia obligatariuszy. 

Protokół ze zgromadzenia obligatariuszy podpisują 

przewodniczący zgromadzenia obligatariuszy i osoba 

sporządzająca protokół. Do protokołu trzeba dołączyć 

listę obecności z podpisami uczestników 

zgromadzenia oraz listę obligatariuszy głosujących 

przy wykorzystaniu środków komunikacji 

elektronicznej. 

Potencjalne wydłużenie terminu dotyczącego 

zamieszczania sprawozdań finansowych w 

propozycji nabycia obligacji 

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii, minister właściwy do spraw instytucji 

finansowych, w drodze rozporządzenia, może przedłużyć 

termin następujący po dniu bilansowym roku obrotowego, 

za który emitent zobowiązany jest udostępnić w propozycji 

nabycia obligacji sprawozdanie finansowe wraz ze 

sprawozdaniem z badania, biorąc pod uwagę konieczność 

zapewnienia prawidłowej realizacji tego obowiązku. 

Zmiana wprowadzona ze względu na wydłużenie terminów 

sporządzenia, zatwierdzenia i publikacji sprawozdań 

finansowych w tzw. pierwszej tarczy antykryzysowej. 

Planowane jest wydłużenie terminu dotyczącego 

zamieszczania sprawozdań finansowych i 

sprawozdań z ich badania w propozycji nabycia 

obligacji w celu zachowania spójności z wydłużonymi 

terminami sporządzania, zatwierdzania i publikacji 

sprawozdań finansowych.  

Do tej pory emitenci musieli udostępnić w propozycji 

nabycia sprawozdanie finansowe sporządzone na 

dzień bilansowy przypadający nie wcześniej niż 15 

miesięcy przed datą udostępnienia propozycji nabycia 

(wraz ze sprawozdaniem z badania). 

Modyfikacja terminu na udostępnianie uczestnikom 

obrotu zmian regulaminu rynku regulowanego i 

innych regulacji giełdowych 

W okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii spółka prowadząca rynek regulowany 

udostępnia uczestnikom obrotu zmiany regulaminu rynku 

regulowanego oraz inne ustanowione przez spółkę 

regulacje obowiązujące na prowadzonym przez nią rynku, 

co najmniej na trzy dni robocze przed dniem ich wejścia w 

życie.  

KNF może, w drodze decyzji dotyczącej zgody na 

dokonanie zmian w statucie spółki prowadzącej rynek 

Dotychczasowy dwutygodniowy termin na 

udostępnienie zmian do regulaminu rynku 

regulowanego został skrócony na czas 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii. Uczestnicy obrotu będą mieli 

możliwość zapoznania się ze zmianami regulacji 

giełdowych co najmniej na trzy dni robocze przed 

dniem ich wyjścia w życie (ewentualny dłuższy termin 

może być określony przez KNF w decyzji dotyczącej 
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regulowany lub regulaminie rynku regulowanego określić 

inny termin, nie dłuższy jednak niż dwa tygodnie, jeżeli 

wymaga tego interes uczestników obrotu. 

zmian statutu giełdy lub regulaminu rynku 

regulowanego ze względu na interes uczestników 

obrotu). 

Wydłużenie o dwa miesiące (tj. do 30 lipca) terminu 

na opracowanie i publikację polityki dotyczącej 

zaangażowania i innych informacji przez 

pracownicze fundusze emerytalne, towarzystwa 

funduszy inwestycyjnych, zarządzających 

alternatywną spółką inwestycyjną, firmy 

inwestycyjne, zakłady ubezpieczeń i zakłady 

reasekuracji 

Dotyczy obowiązku opracowania i publikacji po raz 

pierwszy polityki dotyczącej zaangażowania, publikacji 

wyjaśnienia powodów jej nieopracowania lub 

nieopublikowania oraz publikacji po raz pierwszy innych 

informacji wskazanych we właściwych ustawach 

nałożonego na pracownicze fundusze emerytalne, 

towarzystwa funduszy inwestycyjnych, zarządzających 

alternatywną spółką inwestycyjną, firmy inwestycyjne, 

zakłady ubezpieczeń i zakłady reasekuracji ustawą z dnia 

16 października 2019 r. o zmianie ustawy o ofercie 

publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów 

finansowych do zorganizowanego systemu obrotu oraz o 

spółkach publicznych oraz niektórych innych ustaw.  

Termin na opracowanie i publikację tych dokumentów 

po raz pierwszy został pierwotnie określony na sześć 

miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy nakładającej 

przedmiotowe obowiązki, tj. do dnia 30 maja 2020 r. 

Zmiana wydłuża termin o dwa miesiące, tj. do 30 lipca 

br. 

Domniemana możliwość zdalnego uczestniczenia w 

zgromadzeniu uczestników, zgromadzeniu 

inwestorów lub posiedzeniu rady inwestorów 

funduszu inwestycyjnego 

Znajduje zastosowanie, jeżeli statut funduszu 

inwestycyjnego nie wyłącza wyraźnie możliwości zdalnego 

uczestniczenia w zgromadzeniu uczestników, 

zgromadzeniu inwestorów lub posiedzeniu rady 

inwestorów. 

Zmiana ma umożliwić uczestnikom funduszu 

inwestycyjnego zdalny udział w organach funduszu.  

W zależności od rodzaju funduszu inwestycyjnego 

mogą zostać w nim powołane zgromadzenie 

uczestników (otwarte fundusze inwestycyjne oraz 

specjalistyczne fundusze inwestycyjne otwarte) 

zgromadzenie inwestorów (zamknięte fundusze 

inwestycyjne) oraz rada inwestorów (specjalistyczne 

fundusze inwestycyjne otwarte oraz zamknięte 

fundusze inwestycyjne). Wprowadzone zmiany 

dotyczą wszystkich ww. organów. 

Określenie minimalnych zasad zdalnego 

uczestniczenia w zgromadzeniu uczestników, 

zgromadzeniu inwestorów lub posiedzeniu rady 

inwestorów funduszu inwestycyjnego 

Znajduje zastosowanie, jeżeli statut funduszu 

inwestycyjnego nie wyłącza wyraźnie możliwości zdalnego 

uczestniczenia w zgromadzeniu uczestników, 

zgromadzeniu inwestorów lub posiedzeniu rady 

inwestorów. 

Udział w zgromadzeniu uczestników, zgromadzeniu 

inwestorów lub posiedzeniu rady inwestorów przy 

wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej 

musi obejmować w szczególności:  
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O zdalnym udziale w zgromadzeniu uczestników, 

zgromadzeniu inwestorów lub posiedzeniu rady inwestorów 

postanawia zwołujący zgromadzenie lub posiedzenie. 

− dwustronną komunikację w czasie rzeczywistym 

wszystkich osób uczestniczących w 

zgromadzeniu lub posiedzeniu, w ramach której 

mogą one wypowiadać się w toku obrad 

zgromadzenia lub posiedzenia, przebywając w 

miejscu innym niż miejsce obrad lub posiedzenia, 

− wykonywanie osobiście lub przez pełnomocnika 

prawa głosu przed lub w toku zgromadzenia lub 

posiedzenia. 

Udział w zgromadzeniu lub posiedzeniu przy 

wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej 

może podlegać jedynie wymogom i ograniczeniom, 

które są niezbędne do identyfikacji uczestników 

zgromadzenia lub członków rady i zapewnienia 

bezpieczeństwa komunikacji elektronicznej. 

Obowiązek dołączenia do protokołu ze zgromadzenia 

uczestników lub zgromadzenia inwestorów funduszu 

inwestycyjnego listy uczestników głosujących 

zdalnie 

Znajduje zastosowanie, jeżeli statut funduszu 

inwestycyjnego nie wyłącza wyraźnie możliwości zdalnego 

uczestniczenia w zgromadzeniu uczestników lub 

zgromadzeniu inwestorów. 

Znajduje zastosowanie na etapie sporządzania protokołu 

ze zgromadzenia uczestników lub zgromadzenia 

inwestorów. 

Protokół z przebiegu zgromadzenia uczestników lub 

zgromadzenia inwestorów podpisują przewodniczący 

zgromadzenia i osoba sporządzająca protokół. Do 

protokołu trzeba dołączyć listę obecności z podpisami 

uczestników zgromadzenia oraz listę uczestników 

głosujących przy wykorzystaniu środków komunikacji 

elektronicznej. 

Ogłoszenie o zwołaniu zgromadzenia uczestników 

musi zawierać informacje o sposobie uczestniczenia 

w zgromadzeniu uczestników i wykonywania głosu 

przy wykorzystaniu środków komunikacji 

elektronicznej 

Znajduje zastosowanie, jeżeli statut funduszu 

inwestycyjnego nie wyłącza wyraźnie możliwości zdalnego 

uczestniczenia w zgromadzeniu uczestników. 

Znajduje zostosowanie tylko w przypadku funduszy 

inwestycyjnych otwartych. 

Jeżeli statut funduszu inwestycyjnego nie wyłącza 

możliwości zdalnego uczestnictwa w i głosowania na 

zgromadzeniu uczestników, zwołujący zgromadzenie 

uczestników powinien zamieścić w ogłoszeniu o 

zwołaniu zgromadzenia uczestników dodatkowe 

wymagane informacje dotyczące sposobu takiego 

zdalnego uczestniczenia i głosowania na 

zgromadzeniu uczestników. 

Wprowadzenie możliwości złożenia zapisu na akcje 

w postaci elektronicznej 

Zapis na akcje w postaci elektronicznej wymaga 

wypełnienia formularza udostępnionego w systemie 

Zapis na akcje jest składany poprzez wypełnienie 

formularza udostępnionego w systemie 
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teleinformatycznym i opatrzenia kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem 

osobistym. 

W przypadku złożenia zapisu w postaci elektronicznej nie 

stosuje się wymogu zamieszczenia w zapisie podpisu 

subskrybenta oraz spółki albo innego podmiotu 

upoważnionego do przyjmowania zapisów i wpłat na akcje. 

Przyjęcie zapisu w postaci elektronicznej wymaga jednak 

poświadczenia przez podmiot przyjmujący zapis. 

Oświadczenie subskrybenta złożone w postaci 

elektronicznej jest nieważne, jeżeli nie zawiera: (i) 

oznaczenia liczby i rodzajów subskrybowanych akcji, (ii) 

wysokości wpłaty dokonanej na akcje, (iii) zgody 

subskrybenta na brzmienie statutu, jeżeli subskrybent nie 

jest akcjonariuszem spółki, (iv) adresu podmiotu 

upoważnionego do przyjmowania zapisów i wpłat na akcje 

lub jest nieopatrzone kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem 

osobistym. 

teleinformatycznym i musi być opatrzony 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem 

zaufanym albo podpisem osobistym. 

Zapis na akcje w postaci elektronicznej musi zawierać 

następujące elementy: 

− oznaczenie liczby i rodzajów subskrybowanych 

akcji, 

− wysokość wpłaty dokonanej na akcje, 

− zgodę subskrybenta na brzmienie statutu, jeżeli 

subskrybent nie jest akcjonariuszem spółki, oraz 

− adres podmiotu upoważnionego do przyjmowania 

zapisów i wpłat na akcje. 

Przyjęcie zapisu w postaci elektronicznej wymaga 

poświadczenia przez podmiot przyjmujący zapis. 

Możliwość wydawania przez KNF decyzji 

administracyjnych i postanowień w formie 

dokumentu elektronicznego 

Decyzje administracyjne i postanowienia KNF mogą być 

wydawane w formie dokumentu elektronicznego i 

opatrywane przez Przewodniczącego KNF lub jego 

zastępcę kwalifikowanym podpisem elektronicznym, 

podpisem zaufanym albo podpisem osobistym (także w 

przypadkach innych niż przewidziane w ustawie z dnia 14 

czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania 

administracyjnego). 

Zmiana znajduje odpowiednie zastosowanie do decyzji 

administracyjnej i postanowień wydawanych na podstawie 

upoważnień do wydawania postanowień i decyzji 

administracyjnych przez Przewodniczącego KNF, jego 

zastępców oraz pracowników UKNF. 

KNF i osoby upoważnione przez KNF do wydawania 

decyzji administracyjnych i postanowień mogą 

wydawać takie decyzje i postanowienia w formie 

dokumentu elektronicznego. 

W przypadku wydania decyzji lub postanowienia w 

formie elektronicznej stronie lub stronom doręcza się, 

w sposób określony dla dokumentów w formie 

pisemnej, odpis decyzji lub postanowienia, bez 

podpisu i z adnotacją o opatrzeniu decyzji lub 

postanowienia kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym, podpisem zaufanym lub podpisem 

osobistym wraz z danymi osoby podpisującej. 

Odpowiednia adnotacja zostaje również 

zamieszczona w aktach postępowania. 
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Zawieszenie/wstrzymanie rozpoczęcia biegu 

terminów do podjęcia czynności przez KNF, 

terminów załatwiania spraw oraz terminów 

przewidzianych do wydania decyzji lub 

postanowienia kończącego postępowanie w sprawie 

albo wniesienia sprzeciwu do czasu odwołania stanu 

zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii bieg terminów do podjęcia przez KNF 

czynności, w tym czynności nadzorczych, terminów 

załatwiania spraw oraz terminów przewidzianych do 

wydania decyzji lub postanowienia kończącego 

postępowanie w sprawie albo wniesienia sprzeciwu nie 

rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu do dnia 

odwołania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu 

epidemii, chyba KNF wyda decyzję załatwiającą sprawę, 

dokona czynności, wyda decyzję lub postanowienie 

kończące postępowanie w sprawie albo wniesie sprzeciw. 

Do wiadomości. Terminy czynności podejmowanych 

przez KNF, w tym czynności nadzorczych, terminy 

załatwiania spraw oraz terminy przewidziane do 

wydania decyzji lub postanowienia kończącego 

postępowanie w sprawie albo wniesienia sprzeciwu 

mogą ulec przesunięciu. 
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Wprowadzono ogólną możliwość składania 

oświadczeń woli członka organu osoby prawnej 

(innej niż Skarb Państwa albo jednostka samorządu 

terytorialnego) w formie dokumentowej oraz 

zdalnego odbywania posiedzeń organów. 

Oświadczenie woli członka organu osoby prawnej innej niż 

Skarb Państwa albo jednostka samorządu terytorialnego, 

może zostać złożone w formie dokumentowej, a 

posiedzenia organów osób prawnych odbywać się z 

wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej bez 

konieczności jednoczesnej obecności członków tych 

organów.  

Do skuteczności takiego oświadczenia nie jest wymagane 

wypełnienie formularza udostępnionego w systemie 

teleinformatycznym, opatrzenie kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem 

osobistym, bez względu na odmienne zastrzeżenie ustawy 

lub czynności prawnej 

Osoby prawne powinny umożliwić członkom swoich 

organów zdalne uczestniczenie w posiedzeniach 

organów oraz zdalne głosowanie nad uchwałami 

organów. Zmiana umożliwia członkom organu 

składanie oświadczeń woli (tj. np. podpisywanie 

uchwał i innych dokumentów) w formie 

dokumentowej, czyli w postaci dokumentu, w sposób 

umożliwiający ustalenie osoby składającej 

oświadczenie. 

Zmiana ta została również wprowadzona i 

uszczegółowiona w Kodeksie Spółek Handlowych 

(opis poniżej). 

Wprowadzono domniemaną możliwość zdalnego 

uczestniczenia w posiedzeniach zarządów, rad 

nadzorczych i zgromadzeniach wspólników/walnych 

zgromadzeniach oraz zdalnego głosowania nad 

uchwałami (tj. o ile umowa spółki/statut nie stanowi 

inaczej).  

Dodatkowo wprowadzono domniemaną możliwość 

oddawania głosu na piśmie za pośrednictwem 

innych członków, odpowiednio, zarządów lub rad 

nadzorczych (tj. o ile umowa spółki/statut nie 

stanowi inaczej). 

Zmiany dotyczą zarówno spółek z ograniczoną 

odpowiedzialnością, jak i spółek akcyjnych (w tym spółek 

publicznych). Propozycje obejmują sposób uczestniczenia i 

głosowania na posiedzeniach wszystkich organów 

korporacyjnych spółek kapitałowych, tj. zarządów, rad 

nadzorczych i zgromadzeń wspólników/walnych 

zgromadzeń. 

W przypadku rady nadzorczej głosowanie na piśmie za 

pośrednictwem innego członka rady nadzorczej nie może 

dotyczyć spraw wprowadzonych do porządku obrad na 

posiedzeniu rady nadzorczej, a uchwała podejmowana w 

drodze pisemnej lub przy wykorzystaniu środków 

bezpośredniego porozumienia się na odległość jest ważna, 

gdy wszyscy członkowie rady zostali powiadomieni o treści 

projektu uchwały oraz co najmniej połowa członków rady 

wzięła udział w podejmowaniu uchwały. 

Rada nadzorcza (w przypadku jej braku wspólnicy), określa 

w formie regulaminu szczegółowe zasady udziału w 

Zmiany zmierzają do wprowadzenia możliwości 

zdalnego uczestniczenia w posiedzeniach organów 

oraz zdalnego głosowania nad uchwałami organów 

jako zasady z ewentualnym wyłączeniem tych 

możliwości (lub wprowadzeniem surowszych 

wymagań) przez umowę spółki/statut (na zasadzie 

wyjątku). 
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zgromadzeniu wspólników/walnym zgromadzeniu przy 

wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej. 

W przypadku, gdy udział w zgromadzeniu wspólników 

następuje przy wykorzystaniu środków komunikacji 

elektronicznej, w zawiadomieniu o zwołaniu zgromadzenia 

należy dodatkowo zamieścić informacje o sposobie 

uczestniczenia w tym zgromadzeniu, wypowiadania się w 

jego trakcie, wykonywania na nim prawa głosu oraz 

wniesienia sprzeciwu od podjętej wówczas uchwały bądź 

uchwał. 

W przypadku spółki akcyjnej – obowiązek niezwłocznego 

przesłania akcjonariuszowi (ew. pośrednikowi lub 

podmiotowi przechowującemu akcje, administrującemu 

akcjami lub prowadzącemu rachunek papierów 

wartościowych) przez spółkę elektronicznego potwierdzenia 

otrzymania głosu w związku z wykonywaniem prawa głosu 

przy wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej. 

Wyłączenie odpowiedzialności członków zarządów, 

rad nadzorczych, komisji rewizyjnych oraz 

likwidatorów za nieustalenie lub niedochodzenie od 

stron umowy należności powstałych w związku z 

niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem 

umowy w sprawie zamówienia publicznego na skutek 

okoliczności związanych z wystąpieniem COVID-19 

lub zmianą umowy w sprawie zamówienia 

publicznego. 

Wyłączenie odpowiedzialności z art. 293 § 1 albo art. 483 § 

1 ustawy z dnia 15 września 2000 r. – Kodeks spółek 

handlowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 505, 1543, 1655, 1798, 

2217 oraz z 2020 r. poz. 288) w przypadku nieustalenia lub 

niedochodzenia od strony umowy w sprawie zamówienia 

publicznego należności powstałych w związku z 

niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem umowy w 

sprawie zamówienia publicznego na skutek okoliczności 

związanych z wystąpieniem COVID-19 lub zmiany umowy 

w sprawie zamówienia publicznego zgodnie. 

Wyłączenie odpowiedzialności dotyczy okoliczności 

związanych z wystąpieniem COVID-19 i zmian w 

umowie w sprawie zamówienia publicznego 

przykładowo wymienionych w ustawie (katalog 

otwarty). 

Możliwość zdalnego podejmowania uchwał przez 

radę nadzorczą w sprawach, dla których 

przewidziano głosowanie tajne 

Zdalne podejmowanie uchwał w sprawach, dla których 

umowa spółki lub statut przewiduje głosowanie tajne jest 

możliwe, o ile żaden członek rady nadzorczej nie zgłosi 

sprzeciwu. 

Spółki kapitałowe powinny umożliwić członkom rad 

nadzorczych głosowanie i podejmowanie uchwał w 

trybie pisemnym lub przy wykorzystaniu środków 

bezpośredniego porozumiewania się na odległość 

również w sprawach, dla których umowa spółki lub 

statut przewiduje głosowanie tajne (o ile żaden z 

członków rady nadzorczej nie zgłosi sprzeciwu). 
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Wyraźne wyłączenie odpowiedzialności członków 

zarządu, rady nadzorczej oraz likwidatorów spółki 

akcyjnej wobec spółki za szkodę wyrządzoną 

działaniem lub zaniechaniem sprzecznym z prawem 

lub postanowieniami statutu spółki w zakresie 

realizacji obowiązków związanych ze zwalczaniem 

skutków COVID-19 

Dotyczy odpowiedzialności członków zarządów, rad 

nadzorczych oraz likwidatorów spółek akcyjnych związanej 

z realizacją w interesie publicznym obowiązków i zadań 

związanych ze zwalczaniem skutków COVID19, w tym 

społeczno-gospodarczych, nałożonych imiennie na 

reprezentowany przez daną osobę podmiot w drodze 

ustawy lub na gruncie postanowień umowy zawartej w 

Polskim Funduszem Rozwoju dotyczącej przekazania 

środków na pokrycie wynagrodzenia oraz kosztów 

poniesionych przez Polski Fundusz Rozwoju wskutek 

realizacji programu rządowego, jeżeli dana osoba kieruje 

się zwalczaniem tych skutków. 

Członkowie zarządu, rady nadzorczej oraz 

likwidatorzy spółki akcyjnej nie ponoszą wobec spółki 

odpowiedzialności (na podstawie art. 483 § 1 KSH) za 

określone działania sprzeczne z prawem lub 

postanowieniami statutu spółki związane z realizacją 

obowiązków związanych ze zwalczaniem skutków 

COVID-19. 
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Dane osobowe 
 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Obowiązek zainstalowania na swoim urządzeniu 

mobilnym oprogramowania (aplikacji) służącego do 

potwierdzania realizacji obowiązku przestrzegania 

kwarantanny oraz używania go do potwierdzania 

realizacji tego obowiązku; oprogramowanie udostępnione 

jest przez ministra właściwego do spraw informatyzacji; 

dotychczas instalacja aplikacji była dobrowolna 

Obowiązek instalacji aplikacji dotyczy każdej osoby, która: 

− podlega obowiązkowej kwarantannie w związku z 

podejrzeniem zakażenia wirusem SARS-CoV-2 na 

podstawie przepisów ustawy o zapobieganiu oraz 

zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi; 

− nie ma dysfunkcji wzroku (nie jest niewidząca lub 

niedowidząca); oraz 

− jest abonentem lub użytkownikiem sieci 

telekomunikacyjnej lub posiada urządzenie mobilne 

umożliwiające zastosowanie oprogramowania. 

Zwolnienie z obowiązku zainstalowania i używania aplikacji 

możliwe jest na podstawie oświadczenia, że nie jest się 

abonentem lub użytkownikiem sieci telekomunikacyjnej lub 

nie posiada się urządzenia mobilnego umożliwiającego 

zainstalowanie tego oprogramowania. 

Oświadczenie składa się Policji lub państwowemu 

powiatowemu inspektorowi sanitarnemu właściwemu dla 

miejsca odbywania kwarantanny pod rygorem 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia. Oświadczenie może być złożone za 

pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej. 

Obowiązek dotyczy każdej osoby spełniającej 

wskazane przesłanki, nie tylko przedsiębiorców. 

 

 

Obowiązek operatorów telekomunikacyjnych 

Podczas stanu zagrożenia epidemicznego, stanu 

epidemii albo stanu klęski żywiołowej obowiązek 

operatorów telekomunikacyjnych udostępniania 

ministrowi cyfryzacji: 

− danych o lokalizacji, obejmujących okres ostatnich 

14 dni, telekomunikacyjnego urządzenia końcowego 

Zastosowanie podczas stanu zagrożenia epidemicznego, 

stanu epidemii albo stanu klęski żywiołowej w celu 

przeciwdziałania COVID-19. 

Udostępnienie danych następuje na żądanie ministra 

cyfryzacji, we wskazanej formie i we wskazany sposób. 

Brak wymogu uzyskania zgody użytkownika końcowego na 

udostępnienie danych. 

Realizowanie przez operatorów telekomunikacyjnych 

żądań ministra cyfryzacji dot. przekazywania danych o 

lokalizacji. 
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(np. smartfonu) użytkownika chorego na chorobę 

zakaźną COVID-19 lub objętego kwarantanną; 

− zanonimizowanych danych o lokalizacji urządzeń 

końcowych użytkowników.  

Anonimizacja danych o lokalizacji w celu 

przeciwdziałania COVID-19 nie stanowi czynności 

przetwarzania. 

 

 

Doręczanie przesyłek poleconych 

Przyjmowanie przez Pocztę Polską przesyłek poleconych 

w formie papierowej i przemieszczenie oraz doręczenie 

ich w postaci dokumentu elektronicznego do adresata 

bez konieczności składania przez niego własnoręcznego 

podpisu.  

Jako „przesyłka polecona” traktowana jest również 

przesyłka polecona z potwierdzeniem odbioru, z 

pokwitowaniem odbioru oraz elektronicznym 

potwierdzeniem odbioru. 

Dokument elektroniczny powstały w ramach realizacji 

usługi ma moc równą mocy dokumentu w postaci 

papierowej, z którego został przekształcony. 

Datą doręczenia takiej przesyłki jest data zapoznania się 

przez odbiorcę z dokumentem zamieszczonym w 

skrzynce elektronicznej adresata. W razie braku 

zapoznania się dokument uznaje się za doręczony po 

upływie 14 dni od zamieszczenia dokumentu. 

Usługa jest przeznaczona dla podmiotów posiadających 

profil zaufany. 

Usługa wymaga zgody adresata. 

Realizacja usługi możliwa jest do 30 września 2020 r. 

Regulacja nie znajduje zastosowania do przesyłek 

wysyłanych do ani przez: 

− Sądy i Trybunały; 

− prokuraturę i inne organy ścigania; 

− komornika sądowego. 

nie dotyczy  

 

Otrzymanie przez Pocztę Polską danych, z rejestru 

PESEL lub innych rejestrów lub spisów, w celu 

realizacji zadań związanych z organizacją wyborów 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej lub innych 

obowiązków nałożonych przez organy administracji 

rządowej.  

Realizacja zadań związanych z organizacją wyborów 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej lub innych 

obowiązków nałożonych przez organy administracji 

rządowej.  

Złożenie przez Pocztę Polską wniosku w formie 

elektronicznej o przekazanie danych.  
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Częściowa, tymczasowa cyfryzacja administracji 

publicznej, np.: 

− decyzje administracyjne i postanowienia Komisji 

Nadzoru Finansowego, wydawane w drodze uchwał, 

mogą być wydawane w formie dokumentu 

elektronicznego; 

− organ administracji publicznej może przeprowadzić 

czynność wymagającą osobistego stawiennictwa 

również przez udostępnienie przez stronę lub innego 

uczestnika postępowania swojego wizerunku w 

czasie rzeczywistym, za pośrednictwem transmisji 

audiowizualnej, jeśli przemawia za tym interes 

strony, a organ prowadzący postępowanie wyraził na 

to zgodę; 

− organ administracji publicznej może zapewnić stronie 

udostępnienie akt sprawy lub poszczególnych 

dokumentów akt sprawy również za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej. 

Część z wymienionych rozwiązań jest wprowadzona 

zasadniczo tylko na okres stanu zagrożenia epidemicznego 

lub stanu epidemii. 

Nie dotyczy  
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Wstrzymanie pobierania wynagrodzeń dla organizacji 

zbiorowego zarządzania prawami autorskimi lub 

prawami pokrewnymi wynikających z umowy, której 

przedmiotem jest korzystanie z utworów lub 

przedmiotów praw pokrewnych lub pobór 

wynagrodzenia za takie korzystanie. 

Z wstrzymania mogą skorzystać przedsiębiorcy, którzy 

przed wejściem w życie ustawy: 

− świadczyli usługi w miejscu, które umożliwiało 

zapoznawanie się przez jego klientów z utworami lub 

przedmiotami praw pokrewnych;  

− byli płatnikami wynagrodzeń, które nie są określane 

jako wprost zależne od ich faktycznego przychodu lub 

dochodu za świadczenie przez nich usług w danym 

okresie; 

− uiścili te wynagrodzenia za okresy rozliczeniowe 

przypadające przed dniem 8 marca 2020 r. 

Z zawieszenia mogą również skorzystać (przy 

odpowiednim spełnieniu powyższych warunków) 

organizacje pozarządowe oraz następujące podmioty w 

zakresie, w których prowadzą działalność pożytku 

publicznego: 

− spółki akcyjne i spółki z ograniczoną 

odpowiedzialnością oraz kluby sportowe będące 

spółkami działającymi na podstawie przepisów ustawy 

z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie, które nie działają 

w celu osiągnięcia zysku oraz przeznaczają całość 

dochodu na realizację celów statutowych oraz nie 

przeznaczają zysku do podziału między swoich 

udziałowców, akcjonariuszy i pracowników; 

− osoby prawne i jednostki organizacyjne działające na 

podstawie przepisów o stosunku Państwa do Kościoła 

Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku 

Państwa do innych kościołów i związków 

wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i 

wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują 

prowadzenie działalności pożytku publicznego; 

Nie dotyczy 
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- stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego; 

- spółdzielnie socjalne. 

Przerwanie biegu terminów lub brak rozpoczęcia  

ich biegu na: 

− wniesienie sprzeciwu wobec zgłoszenia znaku 

towarowego w Urzędzie Patentowym 

Rzeczypospolitej Polskiej; 

− złożenie w Urzędzie Patentowym Rzeczypospolitej 

Polskiej tłumaczenia patentu europejskiego na język 

polski,  

− złożenie tłumaczenia na język polski ograniczonego 

lub zmienionego patentu europejskiego w Urzędzie 

Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej. 

Zmiana dotyczy terminów, które rozpoczęłyby bieg lub 

biegłyby w okresie od dnia 8 marca 2020 r. do dnia 30 

czerwca 2020 r. Terminy biegną na nowo od dnia 1 lipca 

2020 r. 

Nie dotyczy 

Możliwość przejęcia przez Polską Agencję Żeglugi 

Powietrznej autorskich praw majątkowych do 

systemów teleinformatycznych służących do 

koordynacji i zarządzania lotami bezzałogowych 

statków powietrznych w polskiej przestrzeni 

powietrznej, które przeszły proces weryfikacji, i są 

dopuszczone przez odpowiednie organy nadzoru 

lotniczego do ich wykorzystania w pracy operacyjnej 

wraz z prawami do dokumentacji systemu.  

Przejęcie praw autorskich następuje na potrzeby realizacji 

operacji bezzałogowych statków powietrznych. 

Przejęcie następuje na wszystkich polach eksploatacji 

wskazanych w ustawie z dnia 4 lutego 1994 o prawie 

autorskim i prawach pokrewnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 

1231) dotyczących zarówno programów komputerowych, 

jak i pozostałych utworów (np. dokumentacji). 

Przejęcie następuje z chwilą złożenia oświadczenia woli 

właścicielowi praw o ich przejęciu. 

Przejęcie następuje za wynagrodzeniem odpowiadającym 

wartości księgowej aktywa na dzień złożenia oświadczenia 

woli o przejęciu. 

O złożeniu oświadczenia Polska Agencja Żeglugi 

Powietrznej zawiadamia ministra właściwego do spraw 

transportu oraz ministra właściwego do spraw aktywów 

państwowych. 

Nie dotyczy 
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Ustawa o odnawialnych źródłach energii:  

instalacje nowe lub zmodernizowane 

W przypadku wytwórców, których oferty wygrały już 

aukcje, nowa regulacja wprowadza możliwość 

wystąpienia do Prezesa URE o wydłużenie terminu na 

sprzedaż po raz pierwszy w ramach systemu aukcyjnego 

energii wytworzonej w instalacji odnawialnego źródła 

energii, która powstanie lub zostanie zmodernizowana po 

dniu przeprowadzenia aukcji. 

Prezes URE wyda jednorazowo postanowienie o 

przedłużeniu terminu spełnienia powyższego 

zobowiązania o dodatkowy okres wskazany we wniosku 

wytwórcy, jednak nie dłuższy niż 12 miesięcy licząc od 

dnia upływu terminu tego zobowiązania. 

Dokonując rozpatrzenia wniosku Prezes URE uwzględnia 

na korzyść wytwórcy okoliczność, w której opóźnienie: 

− dostaw urządzeń wchodzących w skład instalacji 

odnawialnego źródła energii lub 

− dostaw elementów niezbędnych do budowy instalacji 

odnawialnego źródła energii, lub 

− w realizacji instalacji odnawialnego źródła energii oraz 

przyłączy do sieci elektroenergetycznej, lub 

− przy realizacji odbiorów lub rozruchu instalacji 

odnawialnego źródła energii, lub 

− przy uzyskiwaniu koncesji albo wpisu do rejestrów 

określonych w ustawie 

– jest spowodowane stanem zagrożenia epidemicznego lub 

stanem epidemii ogłoszonym w drodze rozporządzenia 

ministra właściwego do spraw zdrowia. 

Wytwórca powinien złożyć wniosek nie później niż w 

terminie 30 dni przed dniem spełnienia zobowiązania, 

który powinien zawierać: 

− imię i nazwisko oraz adres zamieszkania albo 

nazwę i adres siedziby wytwórcy; 

− określenie okresu przedłużenia terminu 

spełnienia zobowiązania; 

− wskazanie nazwy oraz ID instalacji, której dotyczy 

złożony wniosek; 

− oświadczenie dostawcy lub dostawców urządzeń 

wchodzących w skład instalacji odnawialnego 

źródła energii lub wnioskodawcy potwierdzające, 

iż opóźnienie dostaw tych urządzeń lub rozruchu 

instalacji jest spowodowane wskazanymi w 

nowych regulacjach okolicznościami; 

− zaktualizowany harmonogram rzeczowo-

finansowy; 

− zaktualizowaną gwarancję bankową, o ile została 

ustanowiona dla danej instalacji, której ważność 

została przedłużona co najmniej o okres 

wskazany we wniosku. 

Ustawa o odnawialnych źródłach energii:  

małe instalacje i mikroinstalacje 

W przypadku wytwórców, którym już wydano 

zaświadczenie o możliwości sprzedaży niewykorzystanej 

energii elektrycznej, nowa regulacja wprowadza 

możliwość wystąpienia do Prezesa URE o wydłużenie 

terminu na wytworzenie po raz pierwszy energii 

elektrycznej z odnawialnych źródeł energii w instalacji 

odnawialnego źródła energii zaświadczenia o możliwości 

sprzedaży niewykorzystanej energii elektrycznej. 

Dokonując rozpatrzenia wniosku Prezes URE uwzględnia 

na korzyść wytwórcy okoliczność, w której opóźnienie: 

− dostaw urządzeń wchodzących w skład instalacji 

odnawialnego źródła energii lub 

− dostaw elementów niezbędnych do budowy instalacji 

odnawialnego źródła energii, lub 

− w realizacji instalacji odnawialnego źródła energii oraz 

przyłączy do sieci elektroenergetycznej, lub 

− przy realizacji odbiorów lub rozruchu instalacji 

odnawialnego źródła energii, lub 

Wytwórca powinien złożyć wniosek nie później niż w 

terminie 30 dni przed dniem spełnienia zobowiązania, 

który powinien zawierać: 

− imię i nazwisko oraz adres zamieszkania albo 

nazwę i adres siedziby wytwórcy; 

− określenie okresu przedłużenia terminu 

spełnienia zobowiązania; 

− wskazanie nazwy oraz ID instalacji, której dotyczy 

złożony wniosek; 
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Prezes URE wyda jednorazowo postanowienie o 

przedłużeniu terminu spełnienia powyższego 

zobowiązania o dodatkowy okres wskazany we wniosku 

wytwórcy, jednak nie dłuższy niż 12 miesięcy licząc od 

dnia upływu terminu tego zobowiązania. 

− przy uzyskiwaniu koncesji albo wpisu do rejestrów 

określonych w ustawie 

– jest spowodowane stanem zagrożenia epidemicznego lub 

stanem epidemii ogłoszonym w drodze rozporządzenia 

ministra właściwego do spraw zdrowia. 

− oświadczenie dostawcy lub dostawców urządzeń 

wchodzących w skład instalacji odnawialnego 

źródła energii lub wnioskodawcy – 

potwierdzające, iż opóźnienie dostaw tych 

urządzeń lub rozruchu instalacji jest 

spowodowane wskazanymi w nowych 

regulacjach okolicznościami; 

− zaktualizowany harmonogram rzeczowo-

finansowy; 

− zaktualizowaną gwarancję bankową, o ile została 

ustanowiona dla danej instalacji, której ważność 

została przedłużona co najmniej o okres 

wskazany we wniosku. 

Ustawa o odnawialnych źródłach energii: 

Umowy o przyłączenie do sieci 

Ustawodawca wprowadza zmianę dotyczącą 

przedłużenia obowiązywania umów o przyłączenie do 

sieci, w których termin na dostarczenie po raz pierwszy 

energii elektrycznej do sieci przypada przed dniem 30 

czerwca 2022 roku. Przedłużenie to, w świetle 

uzasadnienia do ustawy, jest niezbędne dla dalszej 

realizacji przede wszystkim tych inwestycji, które wygrały 

aukcje w 2018 i 2019 roku.  

Zgodnie z nową regulacją, umowy o przyłączenie do 

sieci, w których termin na dostarczenie energii 

elektrycznej po raz pierwszy do sieci przypada przed 

dniem 30 czerwca 2022 roku, zachowują moc do dnia 

określonego we wniosku wytwórcy o przedłużenie tego 

terminu. Dzień ten nie może jednak przypadać później 

niż w dniu 30 czerwca 2022 roku. 

Wskazany w umowie o przyłączenie oraz nowy 

wnioskowany termin na dostarczenie po raz pierwszy 

energii elektrycznej do sieci muszą przypadać przed dniem 

30 czerwca 2022 roku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wytwórca składa wniosek do przedsiębiorstwa 

energetycznego wykonującego działalność 

gospodarczą w zakresie przesyłania lub dystrybucji 

energii elektrycznej. 

Ustawa o odnawialnych źródłach energii: 

Aukcje 2020 

Nie dotyczy Nie dotyczy 
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Nowa regulacja zmienia niektóre zasady tegorocznych 

aukcji. 

W przypadku nowych aukcji nie będą miały do nich 

zastosowania m.in. następujące przepisy stanowiące, że: 

− aukcję prowadzi się w postaci elektronicznej za 

pośrednictwem internetowej platformy aukcyjnej; 

− oferty opatruje się, pod rygorem nieważności, 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem 

zaufanym albo podpisem osobistym; 

− na godzinę przed zamknięciem sesji aukcji oferty nie 

podlegają modyfikacji ani wycofaniu. 

Zgodnie z nowymi zasadami: 

− ogłoszenie o aukcji zawierać będzie dodatkowo 

informacje o miejscu i sposobie składania ofert, z 

uwzględnieniem możliwości wykorzystania funkcji 

internetowej platformy aukcyjnej; 

− wytwórcy podpisują oferty, pod rygorem 

nieważności, podpisem własnoręcznym albo 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, albo 

podpisem zaufanym, albo podpisem osobistym, 

zgodnie z zasadami określonymi w regulaminie 

aukcji; 

− ofertę opatruje się datą oraz godziną jej złożenia z 

dokładnością do co najmniej jednej minuty, a także 

nadaje się jej, zgodnie z kolejnością, indywidualny 

numer wpływu, stanowiący unikalny identyfikator 

danej oferty; 

− oferta złożona w aukcji wiąże uczestnika aukcji i nie 

może zostać zmodyfikowana ani wycofana. 

Gwarancja bankowa lub kaucja będą podlegać zwrotowi 

w terminie: 

− 60 dni od dnia wypełnienia przez wytwórcę 

zobowiązania sprzedaży energii elektrycznej po raz 

pierwszy w ramach systemu aukcyjnego; 
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− 30 dni od dnia zamknięcia aukcji – w przypadku 

wytwórcy, którego oferta nie wygrała aukcji. 

Ustawa o systemie rekompensat dla sektorów  

i podsektorów energochłonnych 

Zmiany w odniesieniu do przedsiębiorstw 

energochłonnych mają na celu usprawnienie i 

przyspieszenie wypłaty rekompensat za 2019 rok oraz 

wyeliminowanie wątpliwości interpretacyjnych w tym 

zakresie. 

Wprowadzono metodę określania zdolności produkcyjnej 

instalacji po znaczącym zwiększeniu tej zdolności. W 

nowych regulacjach określa się ją bowiem na podstawie 

średniej z dwóch największych miesięcznych wielkości 

produkcji w ciągu pierwszych 6 miesięcy liczonych od 

rozpoczęcia działalności po dokonaniu zmiany fizycznej 

w instalacji, a w przypadku kilku zmian fizycznych w 

instalacji po ostatniej z tych zmian. 

W przypadku rekompensat za 2019 rok, Prezes URE 

wydaje decyzję o przyznaniu lub odmowie przyznania 

rekompensat do dnia 31 lipca 2020 roku.  

Do 7 sierpnia 2020 roku, Prezes URE przekaże 

ministrowi właściwemu do spraw gospodarki oraz 

Bankowi Gospodarstwa Krajowego wykaz podmiotów, 

którym przyznano rekompensaty za rok 2019. 

Rekompensaty za 2019 rok mają być wypłacane 

jednorazowo przez Bank z Funduszu Rekompensat 

Pośrednich Kosztów Emisji w terminie 7 dni od dnia 

otrzymania powyższego wykazu. 

Prezes URE będzie weryfikował informacje zawarte we 

wnioskach o przyznanie rekompensat za rok 2019 

wyłącznie w zakresie ich poprawności, kompletności oraz 

zgodności z opinią weryfikatora, i na ich podstawie 

określał wysokość przyznawanych rekompensat albo 

wydawał decyzję o odmowie przyznania rekompensat 

Nie dotyczy Nie dotyczy 



 

CMS I Tarcza Antykryzysowa – wpływ nowych regulacji na prowadzenie działalności gospodarczej w Polsce  69 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

Ustawa o elektromobilności 

Ustawa wydłuża termin konsultacji w związku z 

utworzeniem planu budowy ogólnodostępnych stacji 

ładowania.  

Zgodnie z nowymi zasadami wójt, burmistrz albo 

prezydent miasta opracowuje projekt planu w terminie do 

dnia 15 marca 2020 roku i konsultuje go z mieszkańcami 

gminy, zamieszczając go na stronie internetowej 

obsługującego go urzędu i wyznaczając termin na 

zgłaszanie uwag. Termin konsultacji nie może być 

krótszy niż 45 dni, przy czym koniec tego terminu nie 

może przypadać później niż dnia 31 maja 2020 roku. 

Jeśli termin na zgłaszanie uwag zakończył się do dnia 15 

marca 2020 roku włącznie, to stosuje się dotychczasową 

regulację. Z kolei jeśli termin na zgłaszanie uwag 

zakończył się po 15 marca 2020 roku, stosuje się nową 

regulację. 

Projekt planu wójt, burmistrz albo prezydent miasta 

przekazuje w celu uzgodnienia operatorom systemów 

dystrybucyjnych elektroenergetycznych, na obszarze 

działania, których planowane jest rozmieszczenie 

ogólnodostępnych stacji ładowania. Termin na 

uzgodnienie projektu planu nie może być krótszy niż 30 

dni od daty zakończenia konsultacji społecznych, o 

których mowa powyżej. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Prawo energetyczne 

Wydłużenie terminów wskazanych w ustawie 

Zgodnie z nową regulacją, terminy ulegną przedłużeniu 

między innymi w następujących przypadkach: 

Koncesje 

− ważność decyzji o udzieleniu koncesji wydanej na 

podstawie ustawy Prawo energetyczne, które 

wygasają w czasie trwania na obszarze 

Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia 

Koncesje 

− Warunkiem przedłużenia ważności koncesji jest 

złożenie przez przedsiębiorstwo energetyczne wniosku 

o przedłużenie okresu obowiązywania koncesji, nie 

później niż 30 dni przed upływem okresu jej 

obowiązywania. 

 

Nie dotyczy 
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epidemicznego albo stanu epidemii, przedłuża się 

do dnia 31 grudnia 2020 roku; 

− w sprawach wszczętych i niezakończonych przed 

dniem lub w czasie trwania na obszarze 

Rzeczypospolitej Polskiej, stanu zagrożenia 

epidemicznego albo stanu epidemii, w przypadku, 

gdy wniosek o udzielenie koncesji nie zawiera 

wszystkich wymaganych ustawą informacji lub 

dokumentów, Prezes URE wzywa wnioskodawcę do 

uzupełnienia wniosku w terminie do 60 dni po dniu 

odwołania tego stanu (a nie tak jak dotychczas w 

terminie nie dłuższym niż 30 dni od dnia doręczenia 

wezwania); 

− w postępowaniach wszczętych w okresie od dnia 

wejścia w życie nowej regulacji do dnia 31 grudnia 

2020 roku, termin na uzupełnienie wniosku o 

wydanie koncesji wynosi 60 dni, a nie jak 

dotychczas 30 dni od dnia doręczenia wezwania; 

Zakup gazu ziemnego 

− obowiązek polegający na przekazaniu Prezesowi 

URE informacji o realizacji umów dotyczących 

zakupu gazu ziemnego z zagranicy za ostatni 

kwartał, w tym o cenach i ilościach zakupionego 

gazu ziemnego, za pierwszy kwartał 2020 roku 

wykonuje się w terminie 30 dni od dnia zakończenia 

drugiego kwartału 2020 roku; 

Wyznaczenie operatora 

− okres, na który Prezes URE wyznaczył operatora 

systemu dystrybucyjnego oraz operatora systemu 

skraplania gazu ziemnego, upływający przed dniem 

31 grudnia 2020 roku, ulega przedłużeniu do dnia 31 

grudnia 2020 roku; 

Plan rozwoju przedsiębiorstwa energetycznego lub 

operatora systemu 

− terminy na złożenie planów rozwoju w zakresie 

zaspokojenia obecnego i przyszłego 
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zapotrzebowania na paliwa gazowe lub energię 

zostają przełożone na przyszły rok – odpowiednio: 

31 marca 2021 roku i 30 kwietnia 2021 roku. 

Ustawa o zapasach ropy naftowej, produktów 

naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach 

postępowania w sytuacjach zagrożenia 

bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na 

rynku naftowym 

Nowa regulacja wydłuża terminy w odniesieniu do 

obowiązków w ramach zapasów gazu ziemnego. 

Wydłużeniu uległy terminy na realizację następujących 

obowiązków: 

− obowiązek przedłożenia informacji Prezesowi URE o 

wielkości zapasów obowiązkowych gazu ziemnego 

w celu ich weryfikacji – termin wydłużony do 30 

czerwca 2020 roku; 

− obowiązek przedstawienia ministrowi właściwemu 

do spraw energii i Prezesowi URE informacji o 

rzeczywistej wielkości utrzymywanych zapasów 

obowiązkowych gazu ziemnego oraz miejscu ich 

magazynowania – termin wydłużony do 31 grudnia 

2020 roku – przy czym informacja o rzeczywistej 

wielkości utrzymywanych zapasów obowiązkowych 

gazu ziemnego oraz miejscu ich magazynowania 

dotyczy stanu na dzień 1 października 2020 roku; 

− obowiązek przedstawienia ministrowi właściwemu 

do spraw energii i Prezesowi URE informacji o 

działaniach podjętych w okresie od dnia 1 stycznia 

do dnia 31 grudnia poprzedniego roku, w celu 

zapewnienia bezpieczeństwa paliwowego państwa 

w zakresie obrotu gazem ziemnym z zagranicą lub 

przywozu gazu ziemnego oraz realizacji obowiązku 

utrzymywania zapasów obowiązkowych gazu 

ziemnego – termin wydłużony do 31 grudnia 2020 

roku. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 
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Sprawozdania w formie elektronicznej 

Nowe regulacje przewidują możliwość składania 

sprawozdań za pośrednictwem poczty elektronicznej. Ma 

to dotyczyć: 

a) w okresie trwania na obszarze Rzeczypospolitej 

Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 

epidemii oraz w terminie 14 dni od dnia odwołania stanu 

zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii: 

− miesięcznych sprawozdań o świadczeniu usług 

magazynowania, przeładunku, przesyłania lub 

dystrybucji paliw (art. 4ba ust. 4 Prawa 

energetycznego); 

− miesięcznych sprawozdań o rodzajach oraz ilości 

wytworzonych, przywiezionych i wywiezionych paliw 

ciekłych (art. 43d ust. 1); 

− informacje o rodzajach i lokalizacji infrastruktury 

paliw ciekłych wykorzystywanej do prowadzonej 

działalności (art. 43e ust. 1); 

b) w okresie trwania na obszarze Rzeczypospolitej 

Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 

epidemii: 

− sprawozdań kwartalnych dotyczących biopaliw, które 

są przekazywanie Prezesowi URE przez podmioty 

realizujące Narodowy Cel Wskaźnikowy (art. 30b 

ust. 3 ustawy o biokomponentach i biopaliwach 

ciekłych). 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Infrastruktura krytyczna 

Nowa regulacja zakłada, że w okresie obowiązywania 

stanu zagrożenia epidemicznego, stanu epidemii albo 

stanu wyjątkowego, właściciel infrastruktury krytycznej, w 

tym urządzeń służących do świadczenia usług 

telekomunikacyjnych, dostarczania energii elektrycznej, 

wody, ciepła, ropy naftowej, paliw lub gazu oraz 

odprowadzania ścieków, może skorzystać z prawa 

Nie dotyczy Właściciel infrastruktury krytycznej lub jego 

upoważniony przedstawiciel może wnioskować do 

właściwego miejscowo komendanta Policji o asystę 

funkcjonariuszy Policji, w celu umożliwienia wejścia 

lub wjazdu na teren nieruchomości, w tym do 

budynku, również z użyciem środków przełamujących 

istniejące zabezpieczenia, w celu przeprowadzenia 

czynności niezbędnych dla ciągłości świadczenia 



 

CMS I Tarcza Antykryzysowa – wpływ nowych regulacji na prowadzenie działalności gospodarczej w Polsce  73 

Zmiana  Przesłanki zastosowania Działania przedsiębiorcy 

wejścia na teren nieruchomości bez zgody właściciela, 

użytkownika bądź zarządcę nieruchomości. 

usług, w tym w zakresie prac budowlanych. Asysta 

funkcjonariusza Policji jest udzielana niezwłocznie. 

Asysta funkcjonariusza Policji jest udzielana po 

przedstawieniu przez właściciela infrastruktury lub 

urządzeń komendantowi Policji dowodów 

potwierdzających odmowę przez właściciela, 

użytkownika lub zarządcę nieruchomości wejścia lub 

wjazdu na teren nieruchomości, w tym budynku. 

Właściciel infrastruktury lub urządzeń, po zakończeniu 

czynności, jest obowiązany do  

− zabezpieczenia nieruchomości, w tym budynku, 

przed dostępem osób niepowołanych, 

− niezwłocznego poinformowania jego właściciela, 

użytkownika lub zarządcy o zaistniałym stanie 

faktycznym oraz 

− naprawienia szkód, o ile powstały w związku z 

prowadzonymi czynnościami. 

Prawo geologiczne i górnicze 

Ustawodawca wprowadził również zmiany dotyczące 

prawa geologicznego i górniczego. W świetle ustawy, 

prace geologiczne, w tym roboty geologiczne, 

wykonywane na podstawie ustawy Prawo geologiczne i 

górnicze, które nie mogą być wykonane zgodnie z 

harmonogramem określonym w koncesji lub projekcie 

robót geologicznych ze względu na obowiązywanie stanu 

zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii, mogą 

zostać wykonane w terminie późniejszym, bez potrzeby 

zmiany koncesji lub projektu robót geologicznych, do 

czasu upływu terminu obowiązywania koncesji lub czasu 

na jaki został zatwierdzony projekt robót geologicznych 

lub terminu określonego w projekcie robót geologicznych 

podlegającym zgłoszeniu staroście albo ministrowi 

właściwemu do spraw środowiska. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 
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Bankowość   

Objęcie nowymi regulacjami, w przypadku 

ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii, kwestii dotyczących zmian 

określonych w umowach kredytów. 

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii bank może dokonać zmiany 

określonych w umowie warunków lub terminów spłaty 

kredytu udzielonego na podstawie ustawy– Prawo bankowe 

przedsiębiorcy, w rozumieniu ustawy – Prawo 

przedsiębiorców, organizacji pozarządowej, o której mowa 

w art. 3 ust. 2 ustawy o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie, oraz podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 

tejże ustawy, jeżeli:  

− kredyt został udzielony przed dniem 8 marca 2020 r. 

oraz 

− zmiana taka jest uzasadniona oceną sytuacji 

finansowej i gospodarczej kredytobiorcy dokonaną 

przez bank nie wcześniej niż w dniu 30 września 2019 

r.  

Powyższe zmiany muszę być dokonane na warunkach 

uzgodnionych przez bank i kredytobiorcę, przy czym nie 

może ona powodować pogorszenia sytuacji finansowej i 

gospodarczej kredytobiorcy. Reguły te stosuje się 

odpowiednio do umowy pożyczki pieniężnej udzielonej 

przez bank. 

Na dokładnych zasadach określanych pomiędzy 

klientem a Bankiem. 

Wprowadzenie obowiązku udzielania przez Banki 

informacji co do osób uprawnionych do świadczenia 

postojowego. 

Banki, na pisemne żądanie Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych albo przekazane z użyciem środków 

komunikacji elektronicznej, są zobowiązane do 

sporządzania i przekazywania informacji dotyczących 

numerów rachunków bankowych osób uprawnionych do 

wypłaty świadczenia postojowego oraz przekazywania 

danych umożliwiających identyfikację posiadaczy tych 

rachunków. 

Przepisy bezwzględnie obwiązujące. 
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Wprowadzenie możliwości (w przypadku ogłoszenia 

stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 

epidemii) zmiany terminów podjęcia określonych 

czynności na podstawie ustawy o Bankowym 

Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania 

depozytów oraz przymusowej restrukturyzacji lub 

innych przepisach regulujących działalność 

Bankowego Funduszu Gwarancyjnego. 

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii, minister właściwy do spraw instytucji 

finansowych, w drodze rozporządzenia, może określić inne 

terminy podjęcia określonych czynności, w szczególności 

spełnienia świadczenia, załatwienia sprawy, wydania opinii, 

oraz wydania decyzji lub postanowienia kończącego 

postępowanie w sprawie, określonych w ustawie z o 

Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie 

gwarantowania depozytów oraz przymusowej 

restrukturyzacji lub innych przepisach regulujących 

działalność Bankowego Funduszu Gwarancyjnego, biorąc 

pod uwagę konieczność zapewnienia prawidłowej realizacji 

tych obowiązków oraz prawidłowe funkcjonowanie rynku 

finansowego, jego stabilność, bezpieczeństwo, a także 

ochronę interesów uczestników tego rynku. 

Przepisy zostaną skonkretyzowane przez 

odpowiednie (jeśli zostaną wydane) rozporządzenia 

ministra finansów. 

Wprowadzenie możliwości zdalnej pracy organów 

banków spółdzielczych w okresie stanu epidemii, 

zagrożenia epidemicznego, stanu wyjątkowego albo 

stanu klęski żywiołowej 

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego, 

stanu epidemii, stanu wyjątkowego albo stanu klęski 

żywiołowej:  

− w posiedzeniu zarządu oraz rady nadzorczej banku 

spółdzielczego oraz jednostki zarządzającej systemem 

ochrony można również uczestniczyć przy 

wykorzystaniu środków bezpośredniego 

porozumiewania się na odległość; 

− zarząd oraz rada nadzorcza banku spółdzielczego i 

jednostki zarządzającej systemem ochrony mogą 

podejmować uchwały w trybie pisemnym lub przy 

wykorzystaniu środków bezpośredniego 

porozumiewania się na odległość;  

− członek banku spółdzielczego i jednostki zarządzającej 

systemem ochrony może uczestniczyć w walnym 

zgromadzeniu, zebraniu przedstawicieli albo grup 

członkowskich również przy wykorzystaniu środków 

bezpośredniego porozumiewania się na odległość;  

− posiedzenia walnego zgromadzenia, zebrania 

przedstawicieli albo grup członkowskich banków 

spółdzielczych i jednostek zarządzających systemami 

Przepisy bezwzględnie obowiązujące. Przepisy te 

wykluczają stosowanie odmiennych postanowień 

odpowiednich statutów. 
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ochrony mogą być zwoływane przy wykorzystaniu 

środków bezpośredniego porozumiewania się na 

odległość;  

− uchwały walnego zgromadzenia, zarządu, rady 

nadzorczej, zebrań grup członkowskich banków 

spółdzielczych i jednostek zarządzających systemami 

ochrony mogą być podejmowane w trybie pisemnym 

lub przy wykorzystaniu środków bezpośredniego 

porozumiewania się na odległość;  

Przepisy te stosuje się w okresie obowiązywania stanu 

zagrożenia epidemicznego, stanu epidemii, stanu 

wyjątkowego albo stanu klęski żywiołowej oraz w okresie 

do 90 dni następujących po ich odwołaniu. 

Wprowadzenie wniosków restrukturyzacyjnych do 
katalogu spraw pilnych oraz zmiana terminów 
upadłościowych i powstanie domniemania co do 
przyczyny upadłości. 

Wprowadzone zostają do katalogu spraw pilnych w 

postępowaniach sądowych sprawy o rozpoznanie wniosku 

restrukturyzacyjnego.  

Ponadto, jeżeli podstawa do ogłoszenia upadłości dłużnika 

powstała w okresie obowiązywania stanu zagrożenia 

epidemicznego albo stanu epidemii ogłoszonego z powodu 

COVID-19, a stan niewypłacalności powstał z powodu 

COVID-19, bieg terminu do złożenia wniosku o ogłoszenie 

upadłości, nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega 

przerwaniu. Po tym okresie termin ten biegnie na nowo. 

Jeżeli stan niewypłacalności powstał w czasie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 

domniemywa się, że zaistniał z powodu COVID-19. 

Jeżeli termin na zgłoszenie wniosku o ogłoszenie upadłości 

ustalany jest z uwzględnieniem postanowień powyższego 

punktu i wniosek o ogłoszenie upadłości zostanie złożony 

przez dłużnika w tym terminie, a brak jest wcześniejszego 

wniosku o ogłoszenie upadłości, określone przepisami 

Prawa upadłościowego terminy, dla których obliczania 

znaczenie ma dzień zgłoszenia wniosku o ogłoszenie 

upadłości wydłuża się o liczbę dni pomiędzy dniem 

zgłoszenia wniosku o ogłoszenie upadłości, a ostatnim 

Przepisy bezwzględnie obowiązujące. 
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dniem, w którym wniosek ten winien być złożony, bez 

uwzględniania postanowień punktu powyżej. 

Ubezpieczenia    

Fakultatywność kar za nieterminową likwidację 

szkód w ubezpieczeń obowiązkowych 

Zniesiono obowiązek nakładania przez Komisję Nadzoru 

Finansowego kar administracyjnych na zakłady 

ubezpieczeń w przypadku nieterminowej likwidacji szkód 

z ubezpieczeń obowiązkowych, o których mowa w 

ustawie o ubezpieczeniach obowiązkowych, 

Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim 

Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych (czyli np. 

ubezpieczeń odpowiedzialności cywilnej posiadaczy 

pojazdów mechanicznych) w czasie obowiązywania 

stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii. 

Nakładanie tych kar za uchybienia w czasie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo 

stanu epidemii będzie fakultatywne.  

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania zmiany. Brak. 

Postępowania związane z brakiem zawarcia umowy 

ubezpieczenia obowiązkowego  

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia 

epidemicznego albo stanu epidemii, minister właściwy do 

spraw instytucji finansowych, może z urzędu albo na 

wniosek: 

− zawiesić postępowanie kontrolne, postępowanie w 

zakresie egzekucji opłaty za niespełnienie 

obowiązku zawarcia umowy obowiązkowego 

ubezpieczenia, o którym mowa ustawie o 

ubezpieczeniach obowiązkowych, 

Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i 

Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych 

oraz  

− odroczyć terminy płatności z tytułu niespełnienia 

tego obowiązku. 

Decyzja lub rozporządzenie ministra ds. instytucji 

finansowych, a w niektórych przypadkach – wniosek 

uprawnionego podmiotu  

W przypadku chęci skorzystania z:  

− zawieszenia postępowania kontrolnego lub 

egzekucyjnego związanego z niespełnieniem 

obowiązku zawarcia umowy ubezpieczenia 

obowiązkowego lub  

− odroczenia terminu płatności z tytułu 

niespełnienia tego obowiązku,  

przedsiębiorca powinien złożyć odpowiedni wniosek. 
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Odroczenie płatności lub zawieszenie postępowań, o 

których mowa powyżej może odnosić się do spraw 

indywidualnych lub zostać wprowadzone, w drodze 

rozporządzenia, na określonym terytorium, w odniesieniu 

do określonych rodzajów postępowań oraz na okres 

wskazany w tym rozporządzeniu.  

Zmiana terminu na opracowanie i opublikowanie 

polityki dotyczącej zaangażowania  

Termin na opracowanie i opublikowanie polityki 

dotyczącej zaangażowania przez życiowe zakłady 

ubezpieczeń i życiowe zakłady reasekuracji, które lokują 

aktywa w dopuszczone do obrotu na rynku regulowanym 

akcje spółek, został wydłużony o 2 miesiące, tj. do dnia 

30 lipca 2020 roku.  

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania zmiany. Brak. 

Kredyt konsumencki   

Maksymalne pozaodsetkowe koszty kredytu 

konsumenckiego 

Nowe regulacje określiły maksymalną wysokość 

pozaodsetkowych kosztów kredytu konsumenckiego w 

rozumieniu ustawy o kredycie konsumenckim. 

Maksymalną wysokość tych kosztów wylicza się według 

wzoru określonego w nowych regulacjach odrębnie dla 

kredytów o okresie spłaty nie krótszym niż 30 dni i 

krótszym niż 30 dni. Dodatkowo, wyliczone według tych 

wzorów pozaodsetkowe koszty kredytu konsumenckiego 

nie mogą być wyższe od 45% całkowitej kwoty kredytu, 

niezależnie od długości trwania kredytu.  

Naruszenie powyższych zasad może stanowić praktykę 

naruszającą zbiorowe interesy konsumentów i może 

skutkować, między innymi, nałożeniem na przedsiębiorcę 

kary w wysokości do 10%obrotu osiągniętego w roku 

obrotowym poprzedzającym rok nałożenia kary.  

 

Zmiana ma zastosowanie z mocy ustawy do wyliczania 

pozaodsetkowych kosztów kredytu konsumenckiego w 

okresie 365 dni od dnia wejścia w życie Ustawy. Po upływie 

tego terminu kredytodawcy mogą pobierać za pozostały 

okres obowiązywania umowy pozaodsetkowe koszty 

kredytu w dotychczasowej wysokości określonej ustawą o 

kredycie konsumenckim. 

 

 

Kredytodawcy kredytów konsumenckich powinni: 

− zweryfikować czy pobierane przez nich 

pozaodsetkowe koszty kredytu nie przekraczają 

maksymalnej wysokości określonej w nowych 

regulacjach; oraz  

− wdrożyć rozwiązania mające na celu 

zaprzestanie pobierania pozaodsetkowych 

kosztów kredytu w wysokości przekraczającej 

maksymalną wysokości określoną w nowych 

regulacjach.  
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Nadzór nad instytucjami rynku finansowego 

Zmiana terminów obowiązków informacyjnych, 

sprawozdawczych i innych 

Minister właściwy do spraw instytucji finansowych może 

w drodze rozporządzenia zmienić terminy między innymi 

sporządzania sprawozdań, udzielania informacji, 

rozpatrywania reklamacji czy wykonywania innych 

obowiązków lub czynności określonych m.in. w: 

− ustawie o nadzorze nad rynkiem finansowym; 

− Prawie bankowym; 

− ustawie o kredycie hipotecznym oraz o nadzorze 

nad pośrednikami kredytu hipotecznego i agentami 

− ustawie o listach zastawnych i bankach 

hipotecznych;  

− ustawie o niektórych zabezpieczeniach finansowych; 

− ustawie o działalności ubezpieczeniowej i 

reasekuracyjnej; 

− ustawie o dystrybucji ubezpieczeń; 

− ustawie o ubezpieczeniach obowiązkowych, 

Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i 

Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych;  

− ustawie o kredycie konsumenckim;  

− ustawie o obrocie instrumentami finansowymi; 

− ustawie o usługach płatniczych; 

− ustawie o organizacji i funkcjonowaniu funduszy 

emerytalnych; 

− ustawie o rozpatrywaniu reklamacji przez podmioty 

rynku finansowego i o Rzeczniku Finansowym; 

− ustawie o nadzorze uzupełniającym nad instytucjami 

kredytowymi, zakładami ubezpieczeń, zakładami 

reasekuracji i firmami inwestycyjnymi wchodzącymi 

w skład konglomeratu finansowego; 

oraz w aktach wykonawczych wydanych na podstawie 

tych ustaw.  

Wydanie rozporządzenia przez ministra właściwego ds. 

instytucji finansowych. 

Instytucje rynku finansowego powinny monitorować 

na bieżąco rozporządzenia wydawane przez ministra 

właściwego ds. instytucji finansowych w celu 

weryfikacji czy nie uległy zmianie terminy i zasady 

wykonywania przez te instytucje niektórych 

obowiązków lub czynności.  

Dnia 7 kwietnia 2020 roku weszło w życie pierwsze 

tego typu rozporządzenie wydane przez Ministra 

Finansów. Na mocy tego rozporządzenia zmienione 

zostały terminy wykonywania obowiązków i czynności 

przez instytucje finansowe, m.in. zakłady 

ubezpieczeń, banki, towarzystwa funduszy 

inwestycyjnych czy domy maklerskie. Zmienione 

terminy dotyczą głównie raportowania i 

przekazywania informacji do Komisji Nadzoru 

Finansowego, ale także innych kwestii, np. terminów 

związanych z rozpatrywaniem przez banki reklamacji 

dotyczących zmian warunków i terminów płatności z 

tytułu kredytów wprowadzanych w związku z 

pandemią koronawirusa. 

Duża część zmian wprowadzonych powyższym 

rozporządzeniem dotyczy sektora 

ubezpieczeniowego. Zmienione zostały m.in. terminy 

publikacji i przekazania do Komisji Nadzoru 

Finansowego sprawozdania o wypłacalności i kondycji 

finansowej (SFCR), a także dodatkowych sprawozdań 

finansowych i statystycznych za rok 2019 i 1. kwartał 

2020 roku 
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Zawieszenie terminów dotyczących czynności 

podejmowanych przez Komisję Nadzoru 

Finansowego 

W przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia 

epidemicznego albo stanu epidemii bieg terminów do 

podjęcia przez Komisję Nadzoru Finansowego czynności 

(w tym m.in. czynności nadzorczych, terminów 

załatwiania spraw oraz terminów przewidzianych do 

wydania decyzji) nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega 

zawieszeniu do dnia odwołania stanu zagrożenia 

epidemicznego lub stanu epidemii. Rozwiązanie to nie 

będzie miało zastosowania, jeśli w czasie stanu 

zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii Komisja 

Nadzoru Finansowego wykona daną czynność.  

W pozostałym zakresie do postępowań przed Komisją 

Nadzoru Finansowego stosuje się nowe regulacje 

dotyczące biegu terminów sądowych i procesowych. 

Szczegóły przedstawione są w sekcji „Postępowania 

sądowe, administracyjne i karne”.   

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania zmiany. Brak. 

Możliwość wydawania przez Komisję Nadzoru 

Finansowego decyzji w formie dokumentu 

elektronicznego  

Decyzje administracyjne i postanowienia Komisji 

Nadzoru Finansowego wydawane w drodze uchwał, a 

także decyzje i postanowienia wydawane przez 

Przewodniczącego, jego zastępców oraz pracowników 

urzędu na podstawie odpowiednich upoważnień mogą 

być, zgodnie z nowymi regulacjami, wydawane w formie 

dokumentu elektronicznego. Decyzje takie, zamiast 

podpisu osobistego, mogą być opatrzone także 

podpisem elektronicznym lub podpisem zaufanym. 

Doręczenie stronom decyzji wydanych w tym trybie 

będzie odbywało się na zasadach dotychczasowych, w 

sposób określony dla dokumentów w formie pisemnej. 

Różnica będzie polegała na tym, że odpis decyzji lub 

postanowienia nie będzie zawierał podpisu uprawnionej 

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania zmiany. Brak. 
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osoby, a jedynie adnotację o opatrzeniu decyzji lub 

postanowienia kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym, podpisem zaufanym lub podpisem 

osobistym wraz z danymi osoby podpisującej. W aktach 

postępowania zamieszczona zostanie odpowiednia 

adnotacja. 

Centralny Rejestr Beneficjentów Rzeczywistych 

Termin na zgłoszenie informacji o beneficjentach 

rzeczywistych oraz innych informacji podlegających 

zgłoszeniu do Centralnego Rejestru Beneficjentów 

Rzeczywistych przez zobowiązane spółki, tj. wszystkie 

spółki: 

− jawne 

− komandytowe 

− komandytowo-akcyjne 

− z ograniczoną odpowiedzialnością 

− akcyjne, z wyjątkiem spółek publicznych 

został przesunięty z 13 kwietnia 2020 roku na 13 lipca 

2020 roku.   

Z wydłużonego okresu mogą skorzystać tylko podmioty 

wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego („KRS”) 

przed 13 października 2019 r. Pozostałe spółki są 

zobowiązane do dokonania zgłoszenia w terminie 7 dni 

od wpisu do KRS. 

Brak dodatkowych przesłanek zastosowania zmiany. Brak.  

Spółki zobowiązane do zgłoszenia informacji o 

beneficjentach rzeczywistych oraz innych informacji 

podlegających zgłoszeniu do Centralnego Rejestru 

Beneficjentów Rzeczywistych, wpisane do KRS przed 

13 października 2019 r., mają więcej czasu na 

wykonanie tego obowiązku.  
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